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Brev fra generalsekretæren

Skabelse af stabilitet på Balkan
Den udfordring, det internationale samfund

står overfor på Balkan, er enkel: at skabe et nyt
sydøstligt Europa, hvor hvert eneste land lever i fred
og demokrati og spiller en rolle i euro-atlantiske
institutioner. Det kan godt virke skræmmende, når
man tænker på områdets seneste historie, men i det
år, jeg har været generalsekretær, har jeg været vidne
til store fremskridt. Dette års omstilling i Kroatien,
de vedvarende fremskridt i fredsprocessen i Bosnien-
Hercegovina, stabiliseringen af Kosovo og det
fornyede internationale engagement over for regionen
giver alt sammen anledning til optimisme. 

For at nå dette mål må vi fortsætte med at
fremme integration. Det forrige århundredes klareste
lære i Europa er, at integration fører til tillid,
stabilitet og velstand. Derfor skal alle lande i Sydøsteuropa have mulighed for at slutte sig til euro-atlantiske
strukturer og indtage sin plads i Europas midte. Sagt på en anden måde, er integration den eneste måde, vi kan
forhindre yderligere konflikt og skabe stabilitet. Sammen med regionens lande må vi derfor arbejde mod
altomfattende løsninger på problemerne i Sydøsteuropa. 

I den NATO-ledede styrke i Bosnien-Hercegovina er der soldater fra lande, som under Den Kolde Krig -
for kun 10 år siden - var parat til at gå i krig mod hinanden. I dag arbejder disse tidligere fjender sammen mod
fælles mål. Kroatiens tilslutning til Partnerskab for Fred er endnu et eksempel på forandringerne. Denne nye
samarbejdsånd er vidnesbyrd om, at fremskridt er mulige, at tidligere fjender kan forenes, og at fordelene ved
frihed og demokrati kan deles. 

Den Europæiske Unions Stabilitetspagt for Sydøsteuropa og NATO’s Sydøsteuropainitiativ har det til
fælles, at de skaber betingelser for økonomisk vækst, demokrati og sikkerhed på hele Balkan. Det er den samme
logik, som lå bag Marshall-planen og Den Nordatlantiske Traktatorganisation i 1940erne, som begge hjalp
Vesteuropa til at komme på fode og blive et område med stabilitet og velstand. 

Ingen skal gøre sig forestilling om, at der opnås forsoning mellem etniske grupper eller økonomisk
velstand lige med det samme på Balkan. Men vi må huske på, at både Marshall-planen og NATO var langsigtede
projekter, hvis succes først lod sig ane med tiden. Det afgørende er, at vi bevarer retningssansen, at vi afsætter den
tid og de ressourcer, som Sydøsteuropa fortjener, og at vi skaber den sikkerhedsramme, der skal til, så de
forskellige fredsprocesser bliver selvbærende, og demokratiet kan slå rod. Det vil så være op til en ny generation af
lokale ledere at føre deres lande ind i det 21. århundrede.

Lord Robertson
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NAC’s rejse til Balkan
Det Nordatlantiske Råd (NAC),
NATO’s øverste organ, bestående
af de 19 NATO-ambassadører,
generalsekretær Lord Robertson
og admiral Guido Venturoni, for-
manden for NATO’s Militærkomi-
te, gennemførte en fact-finding-
rejse til Balkan i perioden 17.-19.
juli for at gøre status over freds-
processen i Kosovo og Bosnien.

Den kroatiske præsident Stipe
Mesic besøgte den 17. juli NATO
for at drøfte de politiske ændrin-
ger, der er sket i hans land, siden
han kom til magten.

Fra 3. til 7. juli besøgte Lord Ro-
bertson Centralasien. Han mød-
tes med Kasakhstans præsident
Nursultan Nazarbayev, Usbeki-
stans premierminister Utkur Sul-
tanov og Kirgisiens præsident
Askar Akaev. Den 27. juni besøg-
te præsident Nazarbayev NATO.

Den 29. juni besøgte Lord Ro-
bertson Tyskland for at mødes
med kansler Gerhard Schröder,
udenrigsminister Joschka Fis-
cher og forsvarsminister Rudolf
Scharping for at diskutere Det
Europæiske Sikkerheds- og For-
svarsinitiativ i lyset af Tysklands
forsvarsreformer.

Ny spansk ambassadør

Ambassadør Juan Prat y Coll
afløste den 10. juli Javier Conde
de Saro som Spaniens faste
repræsentant ved Det Nordatlan-
tiske Råd. Ambassadør Prat, 58
år, er karrierediplomat fra Bar-
celona. Fra 1996 til 2000 var han
Spaniens ambassadør i Italien,
Albanien, Malta og San Marino.
Forud herfor var han generaldi-
rektør i EU - i perioden 1995-96
for eksterne relationer, og i perio-
den 1990-95 for Nord-Syd relati-
oner, Middelhavspolitik og relati-
oner med Latinamerika og Asien.

Mistænkt krigsforbry-
der pågrebet
Den 25. juni blev Dusko Sikirica,
som er mistænkt for krigsforbry-

delser, pågrebet af SFOR-styrker
i Bosnien og overført til Den
Internationale Krigsforbrydertri-
bunal i Haag. Sikirica, som har
været øverstbefalende for fange-
lejren Keraterm, står anklaget for
forbrydelser mod menneskehe-
den, overtrædelse af krigens love
samt alvorlige brud på Genève-
konventionerne.

På topmødet i Feira i Portugal
den 19. og 20. juni vedtog EU’s
ledere principperne for konsulta-
tion med NATO vedrørende mili-
tære spørgsmål og måder at
udvikle forholdet mellem NATO
og EU på.

Fra 21. juni til 1. juli øvede fem
NATO-lande og ni partnerlande
fredsstøttende operationer i Tira-
na på en øvelse med navnet Co-
operative Dragon 2000.

Fra 21. til 23. juni besøgte Lord
Robertson USA for at føre for-
handlinger med forsvarsminister
William Cohen, viceudenrigsmi-
nister Strobe Talbott, senatorer
og ledere fra kongressen og for at
deltage i et årligt seminar, afholdt
af den øverstbefalende for de
Allierede Styrker i Atlanterhavs-
området.

Fredsbevarende KFOR-styrker
afslørede den 16. juni et illegalt
våbendepot og beslaglagde ind-
holdet, inklusive tunge maskinge-
værer, detonatorer, panserværns-
missiler, kasser med ammunition
og store mængder af TNT.

Fra 19. juni til 1. juli deltog ti
NATO-lande og seks partnerlande
i Cooperative Partner 2000 om-
kring Odessa i Sortehavet i Ukra-
ine. Militærøvelsen havde til for-
mål at fremme det multinationale
samarbejde i fredsstøttende ope-
rationer.

Dette års Manfred Wörner-sti-
pendium på 800.000 BEF blev til-

delt Alexander Juschenko fra
Khrakov Statslige Polytekniske
Universitet i Ukraine for hans
projekt med titlen Intellectual
Modelleling of Information Mana-
gement of Political Mentality Dy-
namics of Social Ukrainaian Stra-
ta Towards NATO.

Fra 7. til 12. juni deltog ca. 400
redningsspecialister fra 16 NATO-
lande og partnerlande i Coope-
rative Safeguard 2000 på Island.
Øvelsen hører under Partnerskab
for Fred og fokuserede på mariti-
me humanitære operationer.

Forsvarsministrenes
møde den 8. juli
Den 8. juni anerkendte NATO’s
forsvarsministre på deres møde i
Bruxelles, at der er behov for at
forbedre forsvarskapaciteten med
henblik på at leve op til de mål,
som blev defineret på Washing-
ton-Topmødet sidste år, og være
parat til at imødegå fremtidige
kriser som den i Kosovo.

16 NATO- og partnerlande deltog
fra 29. maj til 10. juni i mili-
tærøvelsen, Cooperative Ban-
ners 2000, der har til formål at
træne flåde-, land- og flystyrker i
fredsstøttende operationer uden
for NATO-området. Øvelsen fandt
sted i Danmark og det sydlige
Norge.

13 NATO-lande deltog i perioder-
ne 5.-9. og 13.-16. juni i Nord-
frankrig i Clean Hunter 2000,
som er en flyøvelse med det for-
mål at træne deltagerne i taktiske
luftoperationer og bistå med at
evaluere og øve fælles regulerin-
ger og procedurer.

Den 31. maj besøgte Lord Ro-
bertson for tredje gang i sin em-
bedsperiode Kosovo med henblik
på at føre forhandlinger med FN’s
administrator, Bernard Kouch-
ner, militære chefer og lokale em-
bedsmænd. Han rejste til Kosovo
efter den 30. maj at have talt på
NATO’s Parlamentarikerforsam-
ling i Ungarn og efter at have
mødt den ungarske premiermini-
ster Viktor Orbán.

Parlamentarikerforsamlingens
Stående Komite udtrykte på et
møde den 29. maj i Budapest i
Ungarn ønske om at genoptage
dialogen med Den Russiske
Duma. Forbindelsen blev afbrudt
som resultat af NATO’s luftkam-
pagne mod Jugoslavien.

Fra 20. maj til 10. juni var Italien,
Grækenland og Tyrkiet vært for
øvelsen Dynamic Mix 2000.
Øvelsen havde deltagelse af
15.000 tropper, 65 skibe og 290
fly fra 14 NATO-lande. Deltagerne
øvede humanitær intervention,
deployering, redeployering og
multinationale land-, sø- og lufto-
perationer. 

Détente i Firenze
Den russiske udenrigsminister
Igor Ivanov deltog den 24. maj i
Det Permanente NATO-Rusland
Fællesråd i Firenze i Italien. Det
var første gang siden NATO’s luft-
kampagne mod Jugoslavien.

Kroatien blev det 46. medlem af
Det Euro-Atlantiske Partner-
skabsråd efter den 25. maj at
have sluttet sig til Partnerskab
for Fred. 

Den 22. maj blev et Center ved-
rørende Masseødelæggelsesvå-
ben åbnet i NATO med henblik på
at forbedre koordinationen af
aktiviteter, der er rettet mod mas-
seødelæggelsesvåben (WMD),
styrke konsultationer om ikke-
spredning, våbenkontrol og ned-
rustning og forbedre Alliancens
evne til at imødegå truslen fra
WMD.

Lord Robertson besøgte Helsing-
fors, Tallin og Vilnius den 17., 18.
og 19. maj, hvor han mødtes med
Finlands, Estlands og Litauens
stats- og regeringschefer samt
udenrigs- og forsvarsministre. 

Vilnius-erklæringen
Udenrigsministrene fra ni lande,
som ønsker at blive medlemmer
af NATO, dvs. Albanien, Bulgari-
en, Estland, Letland, Litauen,
Rumænien, Slovakiet, Sloveni-
en og Den tidligere Jugoslavi-
ske Republik Makedonien1, ud-
trykte den 19. marts i Vilnius vilje
til i fællesskab at forberede sig på
og ansøge om medlemskab af
NATO.

Ukraines premierminister Viktor
Jutjenko besøgte den 22. maj
NATO, og formanden for NATO’s
Militærkomite, admiral Guido
Venturoni, besøgte Ukraine fra
17. til 19. maj.

Invitation til medlem-
skab på NATO-topmø-
det i 2002
Lord Robertson sagde under et
besøg i Slovakiet og Slovenien
den 10. og 11. maj, at beslutning
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(1)

Tyrkiet anerkender
Republikken Makedonien
ved dens forfatningsmæs-
sige navn. 



les fredsbevarende øvelse med
deltagere fra 17 lande, sted i et
område, der strækker sig fra
Gascogne til Madeira. Øvelsen
simulerede svar på en grænse-
konflikt mellem to lande uden for
NATO.

Udskiftning i SHAPE
Den 3. maj overgav general Wes-
ley Clark kommandoen over Det
Øverste Hovedkvarter for de Allie-
rede Styrker i Europa (SHAPE) til
general Joseph Ralston. General
Ralston, som er kamppilot med
mere end 2.500 flytimer bag sig,
herunder missioner over Laos og
Nordvietnam, er også øverstbefa-
lende for den amerikanske Euro-
pakommando og forhenværende
næstformand i ”Joint Chiefs of
Staff” (gruppen af stabschefer),
altså den næsthøjest placerede
officer i USA.

Den 21. april arresterede freds-
bevarende SFOR-tropper Dra-
gan Nikolic, som er mistænkt for
krigsforbrydelser, og overførte
ham til Den Internationale Krigs-
forbrydertribunal i Haag. Nikolic,
som er tidligere øverstbefalende
for fangelejren Susica, står ankla-
get for forbrydelser mod menne-
skeheden, overtrædelse af kri-
gens love samt alvorlige brud på
Genève-konventionerne.

NATO’s Euro-Atlantiske Koordi-
nationscenter for Katastrofe-
hjælp bistod i april med at koor-
dinere international hjælp til ofre-
ne for oversvømmelserne i Un-
garn og Rumænien ved at assi-
stere Budapest og Bukarest med
hurtigt at fremskaffe sandsække
og brændstof.

Euro-KFOR-kommando 
Den 18. april overtog den mili-
tære styrke med deltagelse af fem
europæiske lande, Eurocorps,

om de næste invitationer til med-
lemskab af NATO vil blive truffet
på Alliancens næste topmøde i
2002.

Frankrigs første øvelse inden for
rammerne af Partnerskab for
Fred, Cooperative Lantern 2000,
fandt sted fra 14. til 27. maj i
Fréjus i Sydfrankrig. Øvelsen om-
fattede ca. 600 militærfolk fra 22
lande, som øvede samarbejde i to
multinationale brigader. 

Rusland genoptager
samarbejdet
Rusland genoptog den 9. og 10.
maj arbejdet i NATO’s øverste
militære myndighed, Militærko-
miteens møde for stabschefer,
hvilket er første gang siden
NATO’s luftkampagne mod Jugo-
slavien.

Kroatiens premierminister Ivica
Racan besøgte den 9. maj NATO
for at diskutere sit lands forhold
til Bosnien, dets støtte til Dayton-
fredsaftalerne, flygtningenes til-
bagevenden, samarbejdet med
Den Internationale Krigsforbry-
dertribunal i Haag og indenrigs-
politiske reformer. 

Italien på Balkan
Italiens præsident Carlo Azeglio
Ciampi besøgte den 5.maj NATO,
og Lord Robertson besøgte den
8. maj Italien for at diskutere
aktuelle sikkerhedspolitiske
spørgsmål og Italiens bidrag til
fredsopbygningen på Balkan. 

Mere end 2000 mand fra 11
NATO-lande deltog fra 29. april 
til 13. maj i Ungarn i Ardent
Ground, som er en årligt tilbage-
vendende øvelse i hurtig udryk-
ning for Alliancens Europakom-
mandos Mobile Styrke (Land).
AMF (L) er en hurtig reaktions-
styrke, som er trænet til indsæt-
telse inden for 72 timer. 

Fra 2. til 15. maj fandt Linked
Seas 2000, som er en værnsfæl-

ledet af spanieren, generalløjt-
nant Juan Ortuño kommandoen
for et halvt år af Kosovo-styrken.
Eurocorps erstatter LANDCENT,
som blev ledet af den tyske gene-
ral Klaus Reinhardt.

Lord Robertson besøgte den 13.
april Den Internationale Krigs-
forbrydertribunal i Haag, hvor
han gentog NATO’s vilje til at ar-
restere mistænkte krigsforbryde-
re, der stadig er på fri fod. Han
mødtes også med den hollandske
premierminister Wim Kok, uden-
rigsminister Jozias van Artsen
og forsvarsminister Frank de
Grave.

Fra 3. til 7. april besøgte Lord
Robertson USA. Han mødtes her
med vicepræsident Al Gore,
udenrigsminister Madeleine Al-
bright og centrale senatorer. Han
holdt også taler i tænketanke og
universiteter i hele landet.

Den 3. april arresterede fredsbe-
varende SFOR-tropper i Bosnien
Momcilo Krajisnik, som er den
øverst rangerende, der er mis-
tænkt for krigsforbrydelser til
dato. Krajisnik er den bosniske
leder Radovan Karadizic’ (som
selv står anklaget for krigsforbry-
delser) fortrolige. Han er af Den
Internationale Krigsforbrydertri-
bunal i Haag anklaget for folke-
mord og mange andre krigsfor-
brydelser, herunder drab, over-
lagt mord, udslettelse, deportati-
on og umenneskelige handlinger.

Fra 29. til 31. marts besøgte Lord
Robertson Letland og Sverige.

Lord Robertson besøgte den 24.
marts Kosovo for at markere et-
årsdagen for NATO’s luftkampag-
ne mod Jugoslavien. Han mødtes
her med daværende chef for
KFOR, general Klaus Reinhardt,
FN’s administrator, Bernard
Kouchner, og tre albanske med-
lemmer af provinsens Over-
gangsadministrationsråd.

Den 22. marts besøgte Estlands
premierminister Mart Laar NATO
for at mødes med Lord Robert-
son og diskutere Estlands invol-
vering i NATO’s Medlemskabs-
handlingsplan (MAP).

Fra 27. til 31. marts deltog ti
NATO-lande i luftlogistikøvelsen,
Ample Train 2000, hvor graden
af kompabilitet mellem deltager-
nes hurtige reationsstyrker
testes. 

Kosovo et år efter
Et år efter at NATO gennemførte
Operation Allied Force mod Jugo-
slavien, offentliggjorde Lord Ro-
bertson sine tanker om resulta-
terne og udfordringerne i Kosovo
i en rapport med titlen Kosovo
One Year On: Acheivement and
Challenge. Han forklarer heri, at
det internationale samfund var
forpligtet til fred og stabilitet i
provinsen, men understreger og-
så, at lokale kræfter havde en af-
gørende rolle at spille, når det
gælder fredelig samliv mellem
forskellige etniske grupper.

Fra 16. til 17. marts besøgte Lord
Robertson Kroatien og Ungarn
for at mødes med de to landes
ledere og derefter at deltage i et
todages arbejdsmøde med pre-
mierministre fra de sydøsteuro-
pæiske lande.

Den albanske premierminister Ilir
Meta besøgte den 20. marts
NATO for at diskutere situationen
i Montenegro, Stabilitetspagten
for Sydøsteuropa og forsvarsre-
form med Lord Robertson.

Strategiske Reservestyrker del-
tog den 19. marts og 10. april i
øvelsen Dynamic Response
2000 i Kosovo for at afprøve de-
res evne til hurtig indsættelse,
interoperabilitet og operationelle
beredskab og for at demonstrere
NATO’s evne til at styrke KFOR.
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talien er en af grundlæggerne af både Den Atlan-
tiske Alliance og Den Europæiske Union. I de afgø-
rende – vanskelige, men spændende – år mellem

1950 og 1955 var der i Italien på alle niveauer en
intens debat om landets fremtid i international politik.
Det førte til, at Italien sluttede sig til de to størrelser,
som fuldstændig kom til at forme begivenhederne i de
efterfølgende årtier og Det Gamle
Kontinents udseende, nemlig Den
Atlantiske Alliance og De
Europæiske Fællesskaber, som
EU dengang blev kaldt. Disse to
organisationer blev– og er – pejle-
stenene i Italiens udenrigspolitik.
De udgør Italiens forankring i det
atlantiske og europæiske samar-
bejde.

Det var i denne ånd og med
stor støtte fra den italienske
offentlige opinion og det italien-
ske politiske liv, at den italienske
præsident Carlo Azeglio Ciampi
talte til Det Nordatlantiske Råd
den 5. maj. Han hyldede Den
Atlantiske Alliance – broen mel-
lem fortid og nutid – for i 50 år at
have bevaret grundlæggende vær-
dier som frihed og demokrati, og
han udtrykte Italiens påskønnelse
af den måde, som Den Atlantiske
Alliance effektivt ”har tilpasset
sig og forandret sig, hvorved den
har styrket sammenholdet mellem
sine medlemmer”.

Det ”nye NATO”, som det så ofte kaldes i dag, og
som udsprang af Washington-Topmødet, er nu parat til
at påtage sig en central rolle for sikkerheden i det euro-
atlantiske område oven i sin uafbrudte og fortsatte
rolle, hvor det gælder kollektivt forsvar. Balkan er et
klart vidnesbyrd om NATO’s vilje til at bevare sikker-
heden på kontinentet, udvikle en vision, som er stadigt
mere dynamisk,  samt udbrede og bevare fred på
Balkan. NATO, som aldrig tidligere har indsat nogen
soldat dér, har interveneret militært først i Bosnien-
Hercegovina (Bosnien) og siden i Kosovo og har nu

mere end 60.000 soldater i regionen. Balkan er derfor
central for Den Atlantiske Alliance og for dens vision
for fremtiden. Til gengæld spiller Italien en central
rolle på Balkan og for den strategi, som NATO udvik-
ler for regionen. Dette er vidnesbyrd om, at området
for en mulig trussel og den geografiske ustabilitet skif-
ter mere og mere fra Østeuropa til Sydøsteuropa. Itali-

I anledning af den italienske præsident Carlo Azeglio Ciampis besøg ved NATO analyserer 
ambassadør Amedeo de Franchis Italiens Balkan-politik

I

Italien på Balkan

Ambassadør Amedeo de Franchis er Italiens faste
repræsentant ved NATO.
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Statsbesøg i NATO: Lord Robertson (til venstre), Italiens præsident Carlo Azeglio Ciampi og
ambassadør Amedeo de Franchis (til højre).

ens centrale placering skyldes såvel dets geografiske
position (Balkan er ikke kun en fjern enhed for Italien,
men en realitet, som kun ligger ca.10-20 km. fra Adri-
aterhavskysten) som dets historie. Alt i alt giver
Italiens geografi, historie og politiske mål det et særligt
ansvar. Italien har spillet en ledende rolle og har af og
til fungeret som Alliancens samvittighed ved at under-
strege betydningen af at handle hurtigt i den overbe-
visning, at Balkan ikke skal betragtes som et ”nul-
sumsspil”, men et sted hvor resultaterne kan få euro-
atlantisk sikkerhed til at vokse.

Udenrigsminister Lamberto Dini slog på minister-
mødet i Firenze den 24. maj fast, at ”Balkan har lært
os, at sikkerhed og stabilitet i hele Sydøsteuropa skal
opnås på et regionalt og integreret grundlag. Italien har
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altid forfulgt en politik baseret på regional gensidig
afhængighed.” Derfor tøvede Italien ikke med at orga-
nisere og lede Operation Alba i foråret og sommeren
1997. Denne operation omfattede også styrker fra
Frankrig, Tyrkiet, Grækenland, Spanien, Rumænien og
Danmark (i alt 7.000 soldater, herunder 3.000 fra
Italien). Operation Alba, som havde mandat fra OSCE
og FN, skulle gøre det muligt at fordele humanitær
bistand. Derudover skulle den forebygge borgerkrig og
gøre det muligt for albanerne at finde en løsning på
deres politiske krise. Og det er vigtigt at huske, at sam-
tidig med at Operation Alba løb af stabelen, havde
Italien fortsat indsat tusindvis af soldater i Bosnien
inden for rammerne af IFOR og SFOR.

Udbruddet af krisen i Kosovo og den efterfølgende
udvikling står stadigvæk helt klar i vores erindring, og
jeg skal undlade at gennnemgå de forskellige faser. Det
er tilstrækkeligt at minde om, at også i de tilfælde, hvor
der skete åbenlyse brud på de mest fundamentale men-
neskerettigheder og værdier frembragt af etnisk
udrensning, var Italien i stand til at forstå og forudse
udfordringernes omfang. Italien stillede ikke blot hele
det strategiske og logistiske grundlag til rådighed, som
var nødvendige for den militære operations succes i
form af lufthavne og havne, men deltog også selv.
Italien har også været til stede i KFOR lige fra starten
med et af de største kontingenter. Som svar på krise-
situationen i Mitrovica sendte Italien yderligere styr-
ker, hvilket gjorde Italien til den største bidragyder i
Kosovo i ganske lang tid. For øjeblikket har Italien i alt
7.500 mand deployeret inden for rammerne af KFOR,
incl. enheden i Albanien, hvor Italien i praksis alene
står for NATO’s tilstedeværelse. Endvidere står den
italienske enhed for at køre Djadovica-lufthavnen,
samt togforbindelser mellem Pristina og Skopje.
Denne indsats suppleres af de mange italienske
NGOers aktiviteter.

Italiens militære kontingent i den vestlige sektor om-
kring Kosovo og Pec, som er under italiensk komman-
do, er særligt betydningsfuld. Dette kontingent værd-
sættes af lokalbefolkningen og mindretalsgrupper for
både den bistand, det giver for at få dagligdagen til at
fungere, og den mulighed, det giver de forskellige re-
ligiøse samfund for at dyrke deres religion og beskytte
deres historiske mindesmærker. Det er vigtigt at frem-
hæve, at dette bidrag ikke kun er militært, men også
angår den civile sektor. Udenrigsminister Dini udtryk-
te det således i Firenze:”I Kosovo ...har det højeste pri-
oritet at skabe et sikkerhedsrum for alle, fremme udvik-
lingen af det civile samfund og tilskynde lederne til lidt
efter lidt at overtage friheds- og demokratiske værdier”.

Italiens handlinger i Kosovo er inspireret af landets
to ledestjerner i udenrigspolitikken: NATO og Den
Europæiske Union. Italien mener, at det på Balkan er
nødvendigt at udvikle både sikkerhedsdimensionen –
som NATO står for – og den økonomiske, finansielle
og civile genopbygning – hvor Den Europæiske Union
går forrest. Det styrker systemet af såkaldte ”forbund-

ne institutioner” (”interlocking institutions”) og lægger
grunden til videreudviklingen af det, som skal blive
Den Europæiske Sikkerheds- og Forsvarsdimension.
Noget af det, vi lærte af Kosovo-krisen, er, at Europa
må tage den sikkerhedspolitiske udfordring op. Selv
om der stadigvæk er noget vej til skabelsen af en euro-
pæisk militær krisestyringskapacitet til udførelse af
missioner, hvor der gøres brug af NATO’s aktiver og
kapaciteter, er ruten lagt fast – senest på Det Euro-
pæiske Råd i Feira. 

Italien er ikke blot én af hovedbidragyderne i Ko-
sovo. Landet ligger også (på tredjepladsen) blandt de
lande, som på globalt niveau deltager i fredsoperatio-
ner inden for rammerne af FN. Italien er endvidere på
femtepladsen, hvad angår finansielle bidrag. FN’s
generalsekretær Kofi Annan kommenterede Italiens
engagement på Balkan og Østtimor således: ”Italien er
idealet på et FN-medlemsstat”. I sidste års nationale
militærparade i Rom var der enheder fra de forskellige
FN-fredsmissioner, som Italien deltager i. Følgende er
blot et udsnit heraf: Albatross i Mozambique, Pellicano
i Albanien, Interfet i Østtimor, de italienske carabinie-
ris (politis) forskellige missioner i El Salvador,
Cambodja, Somalia, Hebron, Bosnien, Albanien og
Guatemala samt repræsentanter for de italienske styr-
ker, som er indsat på Balkan under NATO-kommando.

Samlet set mener Italien ikke, at Balkan har en for-
udbestemt skæbne. Vi står over for både risici og
muligheder, og selv denne forpinte region er ved at få
en dynamisk historievision i bevidsthed om, at den har
ret til en fremtid – ikke kun en fortid, og at den kan
ryste sin identitet af sig som Europas krudttønde og
blive Europas prestigeprojekt. I den forbindelse er vi
opmuntrede af de tegn på forandring og åbenhed, som
vi ser i Zagreb, og af forbedringerne i situationen i Sa-
rajevo. Vi håber, at en sådan udvikling vil bidrage til
forandring i demokratisk retning i Serbien, således at
Serbien vil kunne genindtage sin rette position i euro-
atlantisk sammenhæng. Men hele regionen, inklusive
Serbien, må først afsværge den pessimistiske vision,
som førte Edmund Stillman til at konstatere, at ”Bal-
kan er præcis det modsatte af let optimisme. Balkan
lærer os, at alting har en ende, alting splintres, og
alting brydes op.”

Italien og NATO anser civil og økonomisk genop-
bygning af Balkan og konsolidering af demokratiske
værdier og tolerance i regionen for at være et spørgs-
mål om civilisation. Præsident Ciampi sagde den 5.
maj i Det Nordatlantiske Råd, at hvis NATO er den
eneste store militære alliance, som har overlevet de
omstændigheder, der førte til dens dannelse, er der en
”dybtliggende grund” som berører selve essensen af
den vestlige verdens værdier”. De fælles strategiske
interesser, værdier og hensigter, som inspirerer euro-
pæisk og amerikansk kultur, og som tilsammen danner
en fælles euro-amerikansk civilisation, gør os i stand
til fortrøstningsfuldt at kaste os ud i de missioner, som
venter NATO ved indgangen til det 21. århundrede”. ■



vergangen fra autoritært styre til demokrati er for-
bundet med farer i ethvert land. Den kan imidler-
tid gøres lettere med hjælp fra det internationale

samfund. Det er derfor, Partnerskab for Fred er så vig-
tig for Kroatien, og derfor mit land ønsker at blive
medlem af både NATO og Den Europæiske Union.

Siden min regering kom til magten i januar i år, har
den slået ind på en meget anden kurs end sin forgæn-
gers. Det kommende år vil med stor sandsynlighed
blive vanskeligt, nu hvor der er vedtaget et vidtræk-
kende reformprogram. Kroatien har på mange måder
lagt den samme kurs som Spanien og Portugal for 25
år siden. I dag er disse to lande velstående demokrati-
er, aktive medlemmer af både NATO og Den Euro-
pæiske Union og en kilde til inspiration. Vi sigter mod
at opnå tilsvarende resultater, deltage aktivt i Partner-
skab for Fred og bidrage til at finde varige løsninger i
Sydøsteuropa og andre steder.

Under præsident Franjo Tudjmans regime var Kro-
atien på kant både med sine naboer og det internatio-
nale samfund i bredere forstand. De vigtigste konflik-
temner var politikken over for Bosnien-Hercegovina
(Bosnien), forholdet til Det Internationale Krigsforbry-
dertribunal i Haag (Tribunalet) og holdningen til flygt-

ninges tilbagevenden til Kroatien. Der er ikke længere
uenighed om disse spørgsmål.

Mens visse personer i det tidligere regerende parti
og Tudjman selv stræbte efter dele af Bosnien, respek-
terer min regering sine naboers suverænitet og territo-
riale integritet. Mine kolleger og jeg kritiserede højlydt
Tudjmans politik over for Bosnien både under og efter
krigen i Bosnien ud fra den overbevisning, at en vel-
fungerende og succesrig bosnisk stat var og er i Kroa-
tiens nationale interesse. Vi slutter derfor helt op om
Dayton-fredsprocessen og har til hensigt at bidrage til
genopbygningen af et Bosnien, som kan være et hjem
for alle dets folk.

Efter vi kom i regering, har vi standset den direkte
overførsel af soldater mellem De Kroatiske Væbnede
Styrker og Det Kroatiske Forsvarsråd, som er det bos-
niske element af Den Bosniske Føderations Væbnede
Styrker. Derudover er der med underskrivelsen af en
Finansiel Bistandsaftale med Den Bosniske Føderation
i maj indført gennemskuelighed med hensyn til finan-
sielle overførsler mellem Kroatien og Føderationens
Forsvarsministerium.

Kroatien overlader dog ikke de bosniske kroater til
sig selv. Vi leder ganske enkelt efter en varig og lang-
sigtet løsning, som afbalancerer disse menneskers legi-
time interesser i forhold til såvel en levedygtig bosnisk
stats som denne stats serbiske og bosniakiske sam-
funds interesser. Kroatien vil fortsat betale pensioner
til militært personel og invalidepension til bosniske
kroater, men disse udbetalinger vil i fremtiden ske via
passende føderale institutioner eller direkte til modta-
gerne så åbent som muligt. De vil ikke længere blive
kanaliseret gennem ugennemsigtige parallelle struktu-
rer.

Regimeskiftet i Zagreb og det fuldstændige brud
med Tudjmans Bosnien-politik har allerede båret frugt
i de nylige kommunalvalg i Bosnien, hvor multietniske
partier vandt frem. Selvom nationalisterne fortsat er
stærke, svinder deres magtbase. Forhåbentlig er udvik-
lingen uafvendelig, således at bosniere af enhver af-
stamning vil følge det kroatiske eksempel og forkaste
den fallerede nationalisme, som i et årti har ødelagt
deres liv.

Det bosniske samfund kan imidlertid ikke genop-
bygges uden forsoning. Her spiller Tribunalet en vigtig
rolle. Skyld er individuel, ikke kollektiv. Indtil disse
individer, som er ansvarlige for udskejelserne i forbin-
delse med Jugoslaviens opløsning, er tvunget til at stå
til ansvar for deres handlinger, kan der ikke indledes en
helingsproces.
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Nu skal det forsømte indhentes
Ivica Racan beskriver revolutionen i kroatisk politik i år og redegør for

sine fremtidsforhåbninger

Ivica Racan er Kroatiens premierminister.
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Der er blevet begået kriminelle handlinger på alle
sider, også på kroatisk. For at bistå Tribunalet har min
regering igen vendt op og ned på den tidligere rege-
rings politik og vil udlevere anklagede, stille alle rele-
vante dokumenter til rådighed og støtte undersøgelser
på kroatisk territorium. I marts blev den tiltalte bosni-
ske kroat, Mladan ”Tuta” Naletilic, udleveret til Haag.
I april godkendte det kroatiske parlaments underhus en
samarbejdserklæring med Tribunalet. Siden da har
Kroatien bistået et retsvidenskabeligt hold fra Haag. 

En af grundene til, at Kroatien er så ivrig efter at
bistå Tribunalet, er, at alt bevismateriale bør være til-
gængeligt for både anklager og forsvarer, så en tiltalt
får en retfærdig rettergang, når han stilles for retten.
Kun på den måde kan og bør retfærdigheden ske fyl-
dest. Eftersom det tidligere regime nægtede at samar-
bejde med Tribunalet og udlevere dokumenter, er det
muligt, at Tribunalet i nogle tilfælde ikke havde den
nødvendige information for at kunne træffe den rigtige
beslutning. Det gælder især den 45-års fængselsdom
over den bosniske kroat general Tihomir Blaskic.

Selvom Tribunalet har bidraget
til at skabe rammerne for forsoning,
befinder den sig fjert fra dem, som
nyder godt af den, nemlig menneske-
ne i det tidligere Jugoslavien. I sidste
ende er forsoning op til os, og helin-
gen skal ske i selve regionen. Derfor
håber vi, at fremtidig retsforfølgelse
af krigsforbrydere kan finde sted i
Kroatien, såvel som andre steder i
det tidligere Jugoslavien.

Forsoning kan kun ske, hvis de,
som har været fordrevet fra deres hjem under krigen,
kan vende hjem. Min regering har derfor prioriteret
flygtninges og fordrevenes tilbagevenden højt. Vi har
allerede vedtaget en fælleserklæring om tilbagevenden
med Republika Srpska, det bosnisk-serbisk dominere-
de område i Bosnien, og håber på en hurtig start på
processen i hele regionen. Samtidig har vi sammen
med FN’s Flygtningehøjkommissær (UNHCR) udar-
bejdet et projekt vedrørende 16.500 fordrevne perso-
ners tilbagevenden til Kroatien. Vi kan nu sørge for
projektets gennemførelse, idet finansieringen blev sik-
ret på Stabilitetspagtens regionale konference i marts.

Min regering vil aldrig kræve gensidighed, altså at
antallet af kroatiske tilbagevendte skal svare til tilba-
gevendte fra andre etniske grupper, eller med vilje
diskriminere mod tilbagevendte serbere. En kroatisk
borger er en kroatisk borger, uanset hans eller hendes
etniske baggrund, og har lige ret til lovens beskyttelse.
Derfor har vi indledt en proces for at ændre diskrimi-
nerende lovgivning ud fra princippet om den private
ejendoms ukrænkelighed og alle borgeres lighed for
loven.

Den kroatiske krig står stadig i frisk og bitter erin-
dring. Samtidig med det lider vores økonomi af de-
pression, arbejdsløsheden er høj, og der er snævre

grænser for offentlige udgifter. Derfor kan der være
nogle i Kroatien, som kan føle modvilje mod at hjælpe
serbere, som vender tilbage. Det vil dog ikke ændre
noget i vores politik. Allerede i juni vedtog vi love,
som garanterede serbere ligelig adgang til genopbyg-
ningsmidler, og vores domstole har straffet personer,
som har skæmmet serbiske mindesmærker. 

Bistand til serbiske tilbagevendte til Kroatien vil
forhåbentlig bidrage til at forbedre forholdet til vores
naboer, herunder Forbundsrepublikken Jugoslavien.
En ægte normalisering vil imidlertid ikke være mulig,
så længe Slobodan Milosevic sidder ved magten, og de
holdninger og det tankesæt, som han har været med til
rodfæste, hersker. Serbiens problemer rækker ud over
Milosevic, og indtil det serbiske samfund gør op med
sin nylige fortid, vil det fortsat være en paria i det
internationale samfund, og varig fred og stabilitet i
både Kosovo og Sydøsteuropa vil være vanskelig at
sikre.

Det er naivt at tale om at genopbygge et nyt Jugo-
slavien og at bringe Kroatien, Serbien og Bosnien sam-

men. Alligevel kunne de for-
skellige lande i regionen
samarbejde. Det vil vi vise
inden for rammerne af
Stabilitetspagten for Sydøst-
europa, som vi også ser som
vejen mod medlemskab af
Den Europæiske Union.

Kroatien har tilsluttet sig
Partnerskab for Fred, er i år
blevet associeret medlem af
NATO’s Parlamentarikerfor-

samling og har underskrevet 16 bilaterale militære
samarbejdsaftaler, hvoraf otte er med NATO-lande.
Disse nye forbindelser bør gøre det muligt for os at
samarbejde med partnere for at finde løsninger, så de
kan hjælpe os med at reformere og omstrukturere
vores egne væbnede styrker.

At sikre demokratisk kontrol over de væbnede styr-
ker og gennemføre forsvarsreformer er to indsatser,
der gensidigt bestyrker hinanden, hvorfor de også skal
håndteres sammen. Der forberedes ny lovgivning for at
udvide parlamentets kontrol med militæret, der er ned-
sat en gruppe af civile forsvarseksperter, og der ind-
føres standarder og procedurer i forsvaret med henblik
på at øge gennemskueligheden.

Det, som driver reformen af det kroatiske samfund
fremad, er det samme, som driver Kroatien frem mod
integration i Vesteuropa. Som resultat af krig og sene-
re dårlig ledelse kom Kroatien bagerst i ligaen af
lande, som håber at blive medlem af både NATO og
Den Europæiske Union. Men nu arbejder vi for at ind-
hente det forsømte og håber at følge sporene lagt af
lande som Spanien og Portugal. Det, der er godt for
Kroatien, er godt for alle kroatiske borgere, uanset
deres etniske oprindelse, og godt for Sydøsteuropa og
for det euro-atlantiske samfund. ■
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Kristan J. Wheaton er ansat i den amerikanske hær,
hvor han beskæftiger sig med udenrigspolitik, og for
tiden udstationeret på den amerikanske ambassade i
Zagreb. Holdningerne i artiklen er hans egne og
afspejler ikke den officielle position i det amerikanske
forsvarsministerium, udenrigsministerium eller noget
andet ministerium eller regeringsorgan. 

a de kroatiske vælgere forkastede det politiske
parti, som havde ført an i Kroatiens kamp for uaf-
hængighed, og som havde haft magten i det for-

gangne årti, gjorde det kroatiske militær noget bemær-
kelsesværdigt. Det gjorde nemlig ingenting. Selvom
nogle højreorienterede ekstremister havde opfordret til
kup, nægtede Kroatiens styrker at blande sig i politik,
hvilket bidrog til en smertefri magtoverdragelse. 

Mens en sådan adfærd er at forvente i vestlige de-
mokratier, er det ikke normen i lande, som ophører
med at være autoritære styrer. Hovedreglen er det stik
modsatte. Normalt er en forståelse med militæret en af
de centrale forudsætninger for en heldig overgang til
demokrati, hvilket gør det kroatiske militærs respekt

for den politiske proces endnu mere bemærkelsesvær-
dig. Dette vigtige resultat kom imidlertid ikke af sig
selv. De allierede i NATO og kroaterne selv havde
anvendt omfattende ressourcer til at professionalisere
det kroatiske militær i de forløbne fem år.

I 1995 havde det kroatiske militær udtrykt klar og
overvældende støtte til nu afdøde kroatiske præsident
Franjo Tudjman og hans autoritære parti, Den Kro-
atiske Demokratiske Union (Hrvatska demokratska
zajednica, HDZ). Fra en gennemsnitssoldats synspunkt
var der gode grunde til denne støtte. Det var lykkedes
HDZ gennem en næsten total kontrol med medierne at
overbevise størstedelen af militæret, og store dele af
befolkningen, om, at HDZ - og kun HDZ – effektivt
kunne regere landet og varetage dets interesser i udlan-
det. Det var på det tidspunkt næsten utænkeligt, at
HDZ i tilfælde af en krise ikke ville kunne regne med
det kroatiske militærs støtte.

Med udgangen af 1999 havde situationen ændret
sig dramatisk. Levestandarden var faldet, og en række
økonomiske skandaler, der omfattede højtstående skik-
kelser i det regerende parti, førte til øget mistillid til
HDZ’ forældede opskrift bestående af nationalisme og
international isolation. I kølvandet på Tudjmans død i
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Kristan J. Wheaton beskriver, hvordan NATO-landene har været behjælpelige med at forberede det
kroatiske militær til overgangen fra autoritært til demokratisk styre.
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Kroatiens forsvar forberedes til demokrati
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Demokrati-studerende: Kroatiens forsvar har vist sit demokratiske sindelag ved at holde sig uden for politik.



december 1999 forsvandt støtten til HDZ med det
resultat, at dets repræsentation i parlamentet faldt fra
59% af pladserne til kun 29% ved valgene i januar og
februar 2000. Ydermere accepterede militæret valgre-
sultaterne og indledte et samarbejde med den nye,
demokratisk valgte præsident, Stipe Mesic, og med
regeringen, ledet af den nye premierminister, Ivica
Rachan. 

USA var i slutningen af 1995 det første NATO-land
til at organisere militære samarbejdsprogrammer for
kroatiske soldater og er fortsat den største enkeltbidra-
gyder til det, amerikansk militær kalder “engage-
ment”-aktiviteter. Det er programmer, der tager sigte
på at fremme regional stabilitet og demokratisering og,
i forhold til det tidligere Jugoslavien, at “støtte USA’s
indsats til sikring af selvbærende fremskridt i Dayton-
processen” og “udvikle militære institutioner, der er
tilpasset demokratisk civil kontrol”. I 1998 fremlagde
den amerikanske ambassadør i Kroatien et “Vejkort til
Partnerskab for Fred”, som var en hjælp til at målrette
de amerikanske programmer i selve Kroatien. Han
gjorde endvidere den amerikanske forsvarsattache
ansvarlig for at samordne den amerikanske indsats.
Dette skridt var med til at be-
skytte programmerne, gennem
et godt arbejdsforhold med de
kroatiske ledere, og mange-
doblede deres betydning ved
grundig koordination. 

Den direkte amerikanske
militære træningsbistand til
Kroatien voksede fra 65.000
US$ i 1995 til 500.000 US$ i
2000. Disse midler blev stillet
til rådighed for Kroatien gen-
nem Den Internationale Mili-
tære Uddannelses- og Træ-
ningsfond (IMET), som var
godkendt af Kongressen. I
denne periode trænede USA
omkring 200 militært og civilt
personel fra Kroatien og adskillige hundrede andre på
seminarer af én eller to ugers varighed i Kroatien.
Midler fra IMET gik også til at oprette tre sproglabo-
ratorier, hvilket betyder, at Den Kroatiske Militære
Sprogskole årligt kan uddanne ca. 150 til at tale fly-
dende engelsk. IMET-programmet har i Kroatien af-
holdt udgifter for 2 mio. US$ siden 1995. Forsvars-
agenturet til Sikkerhedssamarbejde har sammen med
den amerikanske Europakommando også bidraget med
to fuldtidsansatte til at bistå det kroatiske militær med
at skemalægge og udføre IMET-finansieret træning
siden 1997.

Foruden de aktiviteter, som finansieres af IMET,
har den amerikanske Europakommando betalt et
Militært Forbindelsesteam i Kroatien på fire mand
under Programmet for Fælles Kontakt (Joint Contact
Team Programme, JCTP). Dette hold startede op i
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1996 og har til dato udført ca. 300 aktiviteter, der frem-
stiller de amerikanske væbnede styrker som en model
for et dueligt militær under effektiv civil kontrol.
Aktiviteterne under JCTP adskiller sig fra IMET-finan-
sieret træning. JCTP har forbud mod at gennemføre
træning og skal begrænse sig til aktiviteter, der har til
hensigt at vejlede og orientere. Det er ikke påkrævet, at
deltagerne behersker engelsk, og aktiviteterne varer
normalt mindre end en uge (modsat de IMET-finansie-
rede kurser, som normalt varer adskillige måneder).
Ikke desto mindre har aktiviteterne under JCTP spillet
en betydelig rolle ved at konfrontere store dele af det
kroatiske militære personel med demokratiske normer
og forventninger.

USA har sammen med Tyskland også støttet
Marshall-Centret i Garmisch i Tyskland. Centret skal
støtte videregående uddannelse i sikkerhed og forsvar
blandt udenrigs- og sikkerhedspolitiske embedsmænd.
Kroatien har sendt mere end 40 fra forsvarsministeriet
og generalstaben til Marshall-Centret til træning siden
1995. Denne indsats kostede USA næsten 350.000
US$ alene i 1999 og 2000.

Ud over Marshall-Centret har Tyskland siden 1999
tilbudt at træne kroatiske offi-
cerer på tyske militære skoler.
Siden da er 23 officerer blevet
uddannet på tyske militære
skoler, og 30 har gennemgået
orienteringsaktiviteter. Disse
kurser tager normalt sigte på
professionel militær uddannel-
se, inklusive kurser på batal-
jons- og kompagniniveau samt
forløb på det tyske Forsvars-
akademi og træning for kroa-
tisk lægeligt personel. Tysk-
land har også ydet sprogtræ-
ning til kroatiske officerer,
som deltager i kurser i Tysk-
land. Møder mellem stabe
fandt sted en gang om året på

alle niveauer mellem kroatiske og tyske officerer, og
Tyskland gennemførte også nogle øvelser sammen
med Kroatien inden for våbenkontrol. Den samlede
bistand til Kroatien over det tyske forsvarsbudget er på
ca. 2 mio. US$.

Storbritannien har også støttet det kroatiske mili-
tær. Siden 1997, da Storbritannien indledte sit samar-
bejde med det kroatiske militær om våbenkontrol (især
i relation til Dayton-aftalerne), har ca. 45 kroatiske ele-
ver været sendt til Storbritannien til engelskundervis-
ning. Derudover har Storbitannien sponsoreret semina-
rer om en lang række emner, herunder Dayton-aftalens
foranstaltninger vedrørende våbenkontrol, militærret
samt forholdet mellem militæret og medierne. 

Også Frankrig har ydet træning. Samarbejdet blev
indledt i 1998 med underskrivelsen af en bilateral sam-
arbejdsaftale. Frankrig opstillede i den forbindelse et

Da tilstrækkeligt mange
uddannede officerer - både
overordnede officerer og streg-
befalingsmænd - begyndte at
vende hjem fra uddannelse i
udlandet, begyndte officerer
fra NATO at finde fælles
fodslag med et stadigt større
antal kroatiske kolleger.
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program med det resultat, at 31 officerer har taget
afgangseksamen fra skoler som den franske krigsskole
(14 i 1998 og 17 i 1999). Ifølge den franske ambassa-
de i Zagreb er der yderligere planlagt ca. 20 trænings-
aktiviteter i 2000. Fransk forsvar yder også sprogtræ-
ning.

Siden 1999 har 12 kroatiske officerer gået på tyrki-
ske skoler, hvilket er i tråd med tidligere aftaler mel-
lem Tyrkiet og Kroatien. Ifølge den tyrkiske ambassa-
de i Zagreb har alle elever deltaget i et etårigt kursus i
tyrkisk sprog, før de deltog i professionel militær
uddannelse som f.eks. De Væbnede Styrkers Militær-
akademi eller kurser for officerer, som står lige over
for at overtage kommandoen af kompagnier eller ba-
taljoner. Ud over træningsmuligheder i Tyrkiet har
Kroatien sendt observatører til tre øvelser i 1999. 

Italien havde også et aktivt program for samarbej-
det med Kroatien frem til valgene i 2000. Ifølge den
italienske ambassade i Zagreb har den italienske rege-
ring indgået en række aftaler med Kroatien med hen-
blik på at forbedre både navigationssikkerheden og
katastrofeberedskabet på Adriaterhavet. Italien har
begrænset sine uddannelsesmuligheder til én person i
Det Italienske Flådeakademi og til en udveksling af
observatører under nationale øvelser. Italien er for øje-
blikket førernation i gennemførelsen af Partnerskab for
Fred med Kroatien og forventer at øge sit aktivitetsni-
veau i 2000.

Andre NATO-allierede som for eksempel Polen,
Ungarn, Spanien og Norge har også påvirket kroatisk
militær med vestlig militær praksis gennem direkte
træning og andre aktiviteter. Alle NATO-landene har
også foretaget en uformel koordination af disse aktivi-
teter i hele den afgørende periode fra 1995 til 2000 ved
regelmæssigt at holde møder i gruppen af NATO-atta-
cheer i Zagreb.

I perioden 1995-2000 har Kroatien interessant nok
selv afsat mange ressourcer til professionalisering og
modernisering af sit militær. Kroatien har således
finansieret rejse- og leveomkostninger for alle stude-
rende, som har været sendt til udlandet. Det har bety-
det en tredobling af de midler, som er til rådighed for
træning i USA. Ifølge det kroatiske forsvarsministeri-
um har Kroatien i 2000 brugt mere end 2 mio. US$  fra
sit eget budget på støtte til træningsaktiviteter i udlan-
det, heraf har mere end 90% været anvendt i NATO-
lande.

Eftersom et af målene i de forskellige træningspro-
grammer i udlandet har været at understrege de væbne-
de styrkers upolitiske rolle i et demokrati, har udgifter-
ne til gennemførelse af disse programmer i realiteten
undergravet HDZ’ ønske om at bevare fuld kontrol
over militæret. Men i slutningen af 1995, da de første,
moderate amerikanske programmer blev sat i gang,
havde Kroatien et politisk behov for at bekræfte sit for-
hold til Vesten og et militært behov for at træne det
størst mulige antal officerer. Ifølge det kroatiske for-
svarsministerium var forsvarsbudgettet dengang på ca.

1,4 mia. US$, og investeringen af ca. 130.000 US$
blev betragtet som politisk klogt.

Med udgangen af 1990erne begyndte det at vise
sig, at politikken med at sende officerer til udlandet,
var imod HDZ’ hensigter. Tudjman-regimet var på
kant med det internationale samfund med hensyn til
næsten alle spørgsmål, bortset fra det militære samar-
bejde. Hvis man dengang havde reduceret støtten, ville
man have sendt et ekstremt negativt politisk signal.
Men den hurtige vækst i programmerne, sammenholdt
med streng overholdelse af adgangskravene, medførte
en effektiv afpolitisering i udvælgelsen af officerer til
træning.

Da tilstrækkeligt mange uddannede officerer - både
overordnede officerer og stregbefalingsmænd -
begyndte at vende hjem fra uddannelse i udlandet,
begyndte officerer fra NATO at finde fælles fodslag
med stadigt flere af deres kroatiske kolleger. Ved ud-
gangen af 1999 var der i enhver overordnet komman-
do, i enhver afdeling i generalstaben og i enhver afde-
ling i forsvarsministeriet nogen, som havde modtaget
uddannelse i udlandet.

Fra 1997 var USA allerede i stand til at se resulta-
terne af sine programmer. Man udpegede i USA de
områder, hvor man mente at have afsat tilstrækkeligt
mange ressourcer, til at Kroatien ville kunne bevæge
sig i den retning, det havde sat sig for. Og Kroatien
blev ikke mindst holdt ansvarlig for at bruge disse
midler effektivt. Ikke blot blev det forventet, at de offi-
cerer, som fik uddannelse i udlandet, skulle indsættes i
positioner, som var forenelige med deres nye færdig-
heder, men det blev også forventet af de systemer, som
var under forandring, at de skulle bevæge sig i retning
af vestlige normer. Det var et mål, som det kroatiske
forsvarsministerium havde fremsat regelmæssigt og
åbent, men som ikke var blevet efterlevet i praksis.

I 1998 så man et eksempel på den afgørende rolle,
som kravet om ansvarlighed spillede. Dengang kunne
USA offentliggøre over for forsvarsministeriet, at det
havde uddannet over 100 kroatere i moderne ressour-
cemanagement. Det stod klart for både kroatiske og
amerikanske officerer, at det var nok, til at forsvarsmi-
nisteriet kunne opstille et mere effektivt og gennem-
skueligt budget. Det var en af ministeriets offentlige
målsætninger, men det havde mødt modstand indefra.
Krav om ansvarlighed (og et betragteligt diplomatisk
pres) tvang imidlertid ‘høgene’ til tavshed. Kort efter
udsendte forsvarsministeriet det mest gennemskuelige
og detaljerede budget til dato. 

Da valgene nærmede sig i begyndelsen af 2000,
havde det kroatiske militær allerede påbegyndt en
mental omstilling i retning af en moderne, civilt kon-
trolleret, demokratisk indstillet militær, hvilket blev
hjulpet på vej af bilateral hjælp fra NATO-allierede og
andre. Ved at undlade at forsøge at spille en rolle og
undlade at øve indflydelse på de kroatiske valg har det
kroatiske forsvar bestået sin vigtigste prøve til dato. ■
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om at give børnene en bedre tilværelse, bestræbelserne
med hensyn til at genopbygge samt vores venners vilje
til at hjælpe. Den Europæiske Union yder sammen
med andre organisationer bistand til landene i
Sydøsteuropa. Området vil teste de mekanismer, vi
råder over, både vores traditionelle bistands- og han-
delspolitik og Den Fælles Sikkerheds- og Forsvars-
politiks nye strukturer, som vi er ved at få på plads.
Disse mekanismer skal gøre det muligt for os at “vinde
freden”. Hvis landene i regionen ønsker at modtage
bistanden og træffer kloge valg, er der ingen grund til
at tro, at de ikke også kan blive stabile demokratier
med velfungerende markedsøkonomier. Det vil gavne
både dem og os. 

Stabilitetspagten, som blev lanceret af EU i juni
sidste år, er et vigtigt skridt i retning af heling. Pagtens
tre “borde”, som dækker henholdsvis demokrati og
menneskerettigheder, økonomisk genopbygning og
sikkerhed, har til formål at fremme reformer, genop-
bygning og regionalt samarbejde. For at sikre, at ud-
viklingen opretholder sit tempo, har Den Europæiske
Union og partnere understreget behovet for at opnå
hurtige resultater “i marken”. Derfor har den seneste
konference om finansieringen i marts 2000 diskuteret

det 20. århundrede har det sydøstlige Europa påvir-
ket europæisk politik på en måde, der ikke står i
forhold til regionens størrelse eller økonomiske

betydning. Forrige århundrede startede og sluttede
med, at europæiske stormagter greb militært ind i regi-
onen. Disse regelmæssige militære indgreb er vidnes-
byrd om regionens betydning. Vores ønske om at und-
gå endnu en konflikt i det 21. århundrede har ført til, at
de vigtigste europæiske organisationer, blandt andre
Den Europæiske Union, nu investerer betydeligt - både
politisk og økonomisk – med henblik på at skabe sta-
bilitet i denne strategiske region.

Udfordringerne er selvsagt enorme. Infrastrukturen
er smadret, det industrielle grundlag er ødelagt, og der
er tusindvis af flygtninge og fordrevne samt en nedar-
vet mistillid mellem de etniske grupper. Ikke desto
mindre viser erfaringerne fra Europa, at forandring er
mulig. Det nye Europa, som opstod efter Anden
Verdenskrig, byggede på viljen til forsoning, ønsket

I

En europæisk vision for Balkan
Chris Patten beskriver de udfordringer, som Den Europæiske Union er stillet overfor i Sydøsteuropa, 

og analyserer indsatsen for at løfte dem.

Chris Patten er europæisk kommissær for eksterne
relationer.
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Europa opbygges: Den Europæiske Union har anvendt mere end 4,5 mia. euro på Balkan siden 1991.
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en omfattende “quick-start pakke” af regionale projek-
ter og initiativer, som bliver sat i gang inden for de
næste 12 måneder. På konferencen lovede donorerne at
yde mere end 2,4 mia. euro, hvilket er mere, end der
kræves til finansiering af pakkens forslag. På konfe-
rencen blev det dog understreget, at indsatsen for en
stabilisering er gensidig. Målet er at hjælpe landene i
Sydøsteuropa til at hjælpe sig selv. Hvis vi skal genta-
ge Vesteuropas genfødsel efter Anden Verdenskrig,
skal landene forbedre deres styreformer, skabe betin-
gelser for ægte privat initiativ, bekæmpe korruption,
styrke det sociale sammenhold og arbejde sammen til
det fælles bedste.

Mange af landene i regionen har allerede indset, at
deres fremtid ligger i deltagelse i den europæiske inte-
grationsproces og ikke i fremmedhad og isolation.
Derfor har Den Europæiske Union som et særligt
bidrag til Stabilitetspagten åbnet mulighed for fulds-
tændig integration i EU’s strukturer. Den Europæiske
Union tilbyder nu Bosnien-Hercegovina (Bosnien),
Kroatien, Forbundsrepublikken Jugoslavien (Jugosla-
vien), Den Tidligere Jugoslaviske Republik Makedoni-
en1 og Albanien skræddersyede Stabiliserings- og As-
socieringsaftaler. Dette nye kontraktlige forhold har en
indbygget gulerod i form
af integration i EU’s struk-
turer, handelsliberalise-
ring, økonomisk bistand,
hjælp til demokratisering
og det civile samfund,
humanitær bistand til
flygtninge, retligt og in-
denrigspolitisk samarbejde
samt udvikling af en poli-
tisk dialog til gengæld for
politisk og økonomisk re-
form og regionalt samarbejde. Den Europæiske Union
tilbyder dermed at dele sin politiske og økonomiske
fremtid med landene i det vestlige Balkan.

Stabiliserings- og Associeringsaftaler understreger
og stiller krav om regionalt samarbejde, hvilket er et
centralt element i enhver varig løsning af det sydøstli-
ge Europas problemer. For at fremme handel og infra-
struktur, kontrollere fælles grænser og bedre forholdet
mellem kulturelle grupper er det nødvendigt med sam-
arbejde på tværs af interne og eksterne skillelinjer. Det
er også en nyttig forberedelse til fremtidig integration
i europæiske strukturer, som selv er baseret på regio-
nalt og internationalt samarbejde. Reformer har gjort
det muligt at indlede forhandlinger om Stabiliserings-
og Associeringsaftale med Makedonien, mens der er
indleveret en rapport om  mulighederne herfor vedrø-
rende Albanien. Tilsvarende rapporter vedrørende Sta-
biliserings- og Associeringsaftaler med Bosnien og
Kroatien er endnu i støbeskeen.

Samtidig fortsætter EU med at yde bistand til regi-
onen. Den Europæiske Union er langt den største
bidragyder til det vestlige Balkan som helhed. Siden

1991 har Den Europæiske Union ydet mere end 4,5
mia. euro gennem sine forskellige bistandsprogram-
mer, mens der for år 2000 er stillet mere end 520 mio.
euro til rådighed inden for rammerne af bistandspro-
grammerne PHARE og OBNOVA. Den Europæiske
Union går også i spidsen i marken. I Kosovo er der
36.000 soldater og 800 civile politimænd fra EU’s
medlemslande foruden Europa-Kommissionen, som
på sin side samarbejder med andre internationale part-
nere. Den Europæiske Union har udpeget chefen for
Det Europæiske Genopbygningsagentur og UNMIK’s
(FN’s mission i Kosovo) afdeling for økonomisk gen-
opbygning og er den største enkeltdonor i genopbyg-
ningsprocessen. Længere mod øst modtager Rumæni-
en og Bulgarien, som nu begge er kandidater til EU-
medlemskab, tilsammen ca. 900 mio. euro om året i
førtiltrædelsesbistand.

Desværre har Serbien under Milosevic valgt at sæt-
te sig uden for det positive engagement med Den
Europæiske Union og det bredere internationale sam-
fund. Selvom Serbien ikke kan hindre, at dets naboer
smeder stærkere bånd med Den Europæiske Union,
ligger Serbien i regionens hjerte og bevarer evnen til at
eksportere konflikt. Således vil regional stabilitet være

truet, indtil Jugoslavien
indtager sin retmæssige
plads som del af en ny, fre-
delig og demokratisk or-
den på Balkan. Milosevic
og hans regering - ikke det
serbiske folk - er den stør-
ste forhindring for en så-
dan udvikling.

Eftersom det er Milo-
sevic’ regime, som står i
vejen, har Den Europæiske

Union lagt pres på den serbiske regering gennem iso-
lation og opretholdelse af sanktioner. Samtidig er Uni-
onen klar over, at isolationen i sig selv kan blive en
hindring for forandringer i Serbien, og den søger der-
for at målrette sanktionerne mod enkeltpersoner tæt på
regimet. I mellemtiden forsøger Den Europæiske
Union at hjælpe den serbiske befolkning ved hjælp af
kreative former for humanitær hjælp som for eksempel
“Energi for Demokrati”, der er et olieforsyningspro-
gram til forsyning af kommuner, som er styret af oppo-
sitionen, og at støtte uafhængige medier. Flyforbuddet
er blevet hævet, og der er indgået kontrakter med re-
formvenlige lokale administrationer og den (desværre
stadigvæk spredte) politiske opposition. Eksemplet
med vækst og øget velfærd i andre dele af det tidlige-
re Jugoslavien vil med tiden forhåbentlig skubbe til
reformerne inden for selve Serbien.

Den Europæiske Union fortsætter med at støtte
demokratisk og økonomisk reform i Montenegro, som
er Serbiens juniorpartner i rest-Jugoslavien, uden at
Unionen tilskynder til uafhængighed. Den Europæiske
Union finder imidlertid, at Beograds forsøg på at

Sydøsteuropa vil teste de mekanis-
mer, vi har til rådighed - både vores
traditionelle bistand og handelspoli-
tik og de nye strukturer i Den Fælles
Sikkerheds- og Forsvarspolitik. 

(1)

Tyrkiet anerkender
Republikken Makedonien
ved dens forfatningsmæs-
sige navn.



destabilisere Montenegro ikke tilstrækkeligt har været
opvejet af vestlig bistand, og at indsatsen på det finan-
sielle, humanitære og tekniske område, bør styrkes.
Montenegros manglende anerkendelse som stat bør
ikke stå i vejen for, at der ydes en sådan bistand. 

I Kosovo er de kortsigtede foranstaltninger til
understøttelse af freden fortsat af stor betydning. Her
er det vores mål at forebygge nye kriser, især i Prese-
vo-dalen og i Mitrovica. I overensstemmelse med FN’s
Sikkerhedsråds resolution 1244 må vi fortsat sørge for
tilstrækkelig sikkerhed, så politiske kompromiser og
økonomisk genopbygning kan slå rod. Det er et vid-
nesbyrd om, at den aktuelle politik begynder at bære
frugt, at Kosovos serbere nu deltager i den fælles
administration.

Udsigten til integration i Europa har været en driv-
kraft i det vestlige Balkan. I Bosnien og i Kroatien har
forandring været støttet af den såkaldte “Konsultative
Taskforce”, hvor Den Europæiske Union og de rele-
vante nationale myndigheder diskuterer overordnede
og praktiske aspekter af forandring, reform og integra-
tion. Den Konsultative Taskforce danner således et
forum for regelmæssige konsultationer, hvilket gør det
muligt for os at fremme processen sammen. Den Euro-
pæiske Union håber, at tilsvarende institutioner i sidste
ende vil blive introduceret i andre sydøsteuropæiske
lande. 

Det er klart, at der kan og bør gøres meget mere.
Bistand er nyttig - handel er afgørende. Den Europæ-
iske Union har allerede liberale handelsaftaler med det
sydøstlige Europa, der tillader området at eksportere
mere end 80% til EU toldfrit. Alligevel foreslår Den
Europæiske Union at gå videre. Frihandelsaftaler er en
del af Stabiliserings- og Associeringsaftalerne, og vi
opfordrer allerede landene til at indgå frihandelsaftaler
med hinanden, hvilket vil optimere deres komparative
fordele. Umiddelbar frihandel med Den Europæiske
Union ville dog være et chok for de regionale økono-
mier, idet et sådant skridt for eksempel vil frarøve dem
toldindtægter, som er mange regeringers hoved-
indtægtskilde. Den Europæiske Union vil derfor snart
fremlægge forslag med henblik på yderligere at åbne
EU’s marked forud for forhandlinger om Stabilise-
rings- og Associeringsaftaler. 

Alle analyser peger på kriminalitet og korruption
som centrale og ødelæggende kræfter. Den Europæ-
iske Union kunne med held bruge sine erfaringer med
“Før-tiltrædelsespagt vedrørende Organiseret Krimi-
nalitet mellem Den Europæiske Unions Medlemslande
og Ansøgerlandene i Central- og Østeuropa og Cy-
pern.” fra 1998, når det blot sikres, at der sker en tæt
koordinering med Stabilitetspagtens tredje bord - sik-
kerhedsbordet.

Den Europæiske Unions tiltag til fremme af udvik-
ling samt teknisk og humanitær bistand og vores fast-
holdelse af, at denne bistand skal knyttes sammen med
skabelsen af demokrati samt respekt for menneskeret-
tigheder og god regeringsskik betyder, at vores politik

over for Balkan har et indbygget, langsigtet konfliktfo-
rebyggende element. Vores mål er, at der bliver skabt
en situation i Sydøsteuropa, hvor militær konflikt er
utænkelig. Som situationen i Kosovo viser, er vi imid-
lertid lagt fra det mål. Derfor er Den Europæiske
Unions beslutning om i 2003 at opstille en hurtig reak-
tionsstyrke på op til 60.000 mand, som kan mobilise-
res inden for 60 dage og med humanitære, krisesty-
ringsmæssige, fredsbevarende og fredsskabende opga-
ver, vigtig. Endvidere har beslutningen om at udvikle
ikke-militære krisestyringsredskaber på områder som
humanitær bistand, civil politiindsættelse og -træning,
grænsekontrol, minerydning og eftersøgning og red-
ning en indlysende betydning for visse af Balkans par-
ter. Oprettelsen af en hurtig reaktionsfacilitet (Rapid
Reaction Facility) vil gøre det muligt at mobilisere
økonomiske og andre ressourcer inden for få timer
eller dage og ikke dage eller måneder.

Både Javier Solana, Den Europæiske Unions første
højtstående repræsentant for udenrigspolitikken, og
jeg prioriterer skabelsen af stabilitet i Sydøsteuropa
højt. Beviset herpå er vores regelmæssige besøg i regi-
onen. Vi ser det som en måde at udvikle en omfatten-
de dialog, skabe fremdrift og dermed nå målene på
vores dagsorden. Vi vil her arbejde tæt sammen med
vores partnere i det internationale samfund og alle
dem, som arbejder for fremskridt i selve regionen.
Dette engagement er kostbart med hensyn til tid,
mandskab og penge, men så langt at foretrække frem
for militær indsats og konflikt, som så ofte har karak-
teriseret det forgangne århundrede. Skabelsen af en ny
region med stabilitet og sikkerhed er et mål, som er det
nye århundrede værdigt. ■
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NATO tilbyder et begrænset antal 
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Yderligere oplysninger kan findes på
NATO’s hjemmeside:

http://www.nato.int/acad/home.htm

Stipendier



General Klaus Reinhardt var chef for KFOR fra
oktober 1999 til april 2000. Han var den anden chef
for KFOR. 

a de NATO-ledede fredsbevarende tropper kørte
ind i Kosovo i juni 1999, frygtede man, at titusin-
der af albanere var døde, og mere end en million

var fordrevet eller flygtet, fordi de frygtede for deres
liv. Hovedstaden Pristina var en spøgelsesby, ingen
forretninger var åbne, og der var kun ganske få biler på
gaderne. Der var ingen kontrol ved de indre og ydre
grænser, ingen civile strukturer, ingen fungerende øko-
nomi, ingen service og ingen lov og orden.

I dag er de fleste af Kosovos indbyggere vendt til-
bage til deres hjem. Pristinas gader er fyldt med busser
og biler og mennesker, som ikke er bange for at gå ud.
Barer, restauranter og forretninger, som før var lukket,
er genåbnet. Der bliver handlet på markedet, og gade-
handlen blomstrer. Folk er velklædte, og ingen ser sult-

ne ud. Man kan købe ucensurerede lokale aviser såvel
som internationale publikationer. Radiostationer kan
frit sende, det folk vil høre. Mange indbyggere i Koso-
vo nyder frihedsrettigheder, som var dem nægtet i åre-
vis.

Kosovo-styrken (KFOR) har spillet en vigtig rolle
i gennemførelsen af mange af de fremskridt, der er sket
i hverdagslivet i provinsen. KFOR, som har FN-man-
dat, har hovedansvaret for at forebygge genopblussen
af fjendtligheder, sikre provinsen og sørge for offentlig
sikkerhed. KFOR fik også til opgave at støtte de føren-
de humanitære nødhjælps- og genopbygningsorganer
samt arbejdet med at genopbygge Kosovos civile sam-
fund. 

I begyndelsen af juni blev der indgået en Militær-
Teknisk Aftale (Military Technical Agreement, MTA)
med de jugoslaviske militære myndigheder med hen-
blik på at sikre de jugoslaviske styrkers tilbagetræk-
ning. KFOR overvågede dens gennemførelse. I dag
udgør hverken Den Jugoslaviske Hær (VJ) eller 
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General Klaus Reinhardt reflekterer over KFOR’s bidrag til Kosovo-fredsprocessen og gør 
opmærksom på de vanskeligheder, der ligger forude.

D

Kommandoen over KFOR

En hjælpende hånd: KFOR-soldater hjælper med at genopbygge Kosovos sønderrevne samfund og bevare freden.
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Det Jugoslaviske Indenrigsministerium (MUP) nogen
umiddelbar trussel i Kosovo. KFOR-soldaterne, som
er kommet fra 20 lande uden for NATO, herunder fra
Rusland, er fuldt ud i stand til at forebygge, at VJ og
MUP kommer ind i Kosovo igen med magt. Der afhol-
des jævnligt øvelser for at sikre, at soldaterne er forbe-
redt på et bredt spektrum af situationer. 

KFOR har opfyldt ”Løftet” om at afvæbne Ko-
sovos Befrielseshær (UCK) og omdanne den til Koso-
vos Beskyttelseskorps (Kosovo Protection Corps,
KPC), som er en civil beredskabsorganisation kontrol-
leret af FN’s overgangsadministration. Dens 5.000
medlemmer har svoret, at de vil overholde de retmæs-
sige myndigheders forskrifter, respektere menneske-
rettighederne og udføre opgaverne uden hensyn til
etniske, religiøse eller racemæssige forhold. Hensigten
er, at korpset skal være en multi-etnisk organisation.
Indtil nu har bosniakker, sigøjnere og tyrkere meldt
sig, men endnu ingen serbere.

Det er første gang, at en guerillahær er blevet
opløst, og at den har afleveret våbnene på den måde.
Men KFOR vil stadig følge risikoen for fornyede
fjendtligheder opmærksomt og vil holde særligt øje
med den stigende fare, som det albanske oprør i form
af ”Presevos, Bujanovac’ og
Medvedjas Befrielseshær” i det
sydlige Serbien udgør.

KFOR’s andet ansvarsom-
råde er at skabe et sikkert
miljø, hvor alle Kosovos sam-
fund – såvel serbere som bos-
niakker, sigjønere, tyrkere og
albanere – kan genskabe deres
tilværelse. Et højt prioriteret
område har været at rydde
miner, som udgør en fare for
mænd, kvinder og børn, uanset
etnisk oprindelse. Eksperter har
fjernet miner og andet sprængfarligt materiel fra 1.700
km vej, fra mere end 1.200 skoler og 16.000 huse eller
offetlige bygninger.

Men den største udfordring har været at holde låg
på etniske spændinger og gribe ind over for krimina-
litet. Hver dag gennemfører to tredjedele af KFOR-
soldaterne mellem 500 og 750 patruljer, holder øje
med 550 centrale lokaliteter og bemander mere end
200 kontrolposter på vejene. I løbet af det forgangne år
faldt antallet af alvorlige forbrydelser som for eksem-
pel plyndring, bortførelser og brandstiftelse dramatisk,
og mordraten er reduceret fra ca. 50 gengældelsesdrab
om ugen til gennemsnitligt 5, hvilket er mindre end i
mange vestlige hovedstæder. 

I Mitrovica, som er en krudttønde af etniske spæn-
dinger, har KFOR op mod 11 kompagnier indsat for at
opretholde de forskellige samfunds sikkerhed. Der er
skabt ”Tillidsområder” på begge sider af floden Ibar
for at mindske spændingerne og som opmuntring til
forflyttede familier til at vende hjem. Udfordringen er

i Mitrovica, som den er det i hele Kosovo, at overbe-
vise befolkningen om, at der ikke vil finde en deling
sted, og at det er muligt for de to største befolknings-
grupper at leve fredeligt sammen.

Civil politipatruljering er stadigvæk et område, der
kræver stor opmærksomhed. Almindelige kriminelle
og organiseret kriminalitet florerer i det delvise magt-
tomrum, som ikke vil blive fyldt ud, før der har været
afholdt kommunalvalg senere i år. Det haster med
mere FN-politi og mere lokalt Kosovo-politi såvel som
med den infrastruktur, som skal støtte dem. Indtil det
internationale samfund stiller med de nødvendige res-
sourcer, vil KFOR-soldater skulle træde ind og udfyl-
de hullet og udføre opgaver, som de ikke er trænet til.

KFOR har også spillet en vigtig støttende rolle som
hjælp til det internationale samfunds indsats på det
humanitære område og med hensyn til genopbygning.
Der blev fra starten skabt et tæt samarbejde mellem
KFOR – især dens civil-militære samarbejdsstab – og
FN’s Overgangsadministration. Der blev straks lance-
ret et massivt program for at tilvejebringe fødevare-
hjælp, overnatningssæt og midlertidige nødindkvarte-
ringscentre i forberedelse af vinteren. Takket være
denne indsats var der ingen, der døde af kulde i

Kosovo, på trods af at sidste
vinter var barsk. Og takket
være denne indsats har Ver-
densfødevareprogrammet, som
begyndte med at brødføde
900.000 mennesker, kunnet
reducere sin indsats i takt med,
at flere mennesker selv be-
gyndte at opfylde sine basale
behov. 

Som del af genopbygnings-
indsatsen har KFOR bygget
eller repareret 200 km veje,
seks broer og adskillige omkør-

sler, hvilket har været med at afværge trafikpropper og
lette tilførslen af humanitær bistand. Ingeniørtropper
har genetableret tognettet, repareret 200 km spor og
genopbygget to broer. Skaderne ved Pristinas lufthavn
er udbedret, og lufthavnen er genåbnet for kommerci-
elle fly.

Alene i én sektor har KFOR sammen med den
lokale befolkning bygget 1.600 huse, skaffet 17.000
mennesker tag over hovedet, støttet genforsyningen af
basale livsfornødenheder som el, vand, varme og kom-
munikationssystemer samt bistået med at tilvejebringe
grundlæggende lægelig behandling, herunder i gen-
nemsnit mere end 1.000 konsultationer om dagen,
hasteindlæggelser, vaccinationsprogrammer, ambulan-
cetjeneste og flyevakueringstjenester. 

Det tætte samarbejde mellem KFOR og FN’s admi-
nistration har været nøglen til at genskabe mange
aspekter af hverdagslivet i Kosovo og gendanne de
civile strukturer. Et tidligt skridt var beslutningen om
at udfylde det regeringsmæssige og administrative
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Indtil det internationale sam-
fund tilvejebringer de nødven-
dige ressourcer, må soldater
fra KFOR træde til for at ud-
fylde hullet og udføre opga-
ver, som de ikke er trænet til.
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tomrum, som opstod efter den jugoslaviske tilbage-
trækning ved at oprette fælles midlertidige administra-
tive strukturer, som stod åbne for alle etniske samfund.
Problemet var, ligesom så mange andre steder i Koso-
vo, at de serbiske ledere i begyndelsen var modvillige
over for at skulle samarbejde. Men Det Serbiske
Nationale Råds modige beslutning om at deltage som
observatører i Det Midlertidige Administrationsråd og
Kosovos Overgangsråd giver anledning til optimisme.

Universitetet i Pristina er genåbnet, og de fleste
elever på folkeskole- og gymnasieniveau går igen i
skole. KFOR har hjulpet med at genskabe bygninger-

Kosovos øgede stabilitet og sikkerhed har medført,
at lokalbefolkningens virkelyst blomstrer, og at der
springer småvirksomheder op overalt. Cafeer og
restauranter drager stor fordel af det internationale per-
sonales tilstedeværelse. Ikke desto mindre er arbejds-
løsheden stadigvæk høj. Uofficielt anslås det, at
arbejdsløsheden blandt mænd er mellem 80 og 90%.
Ressourcerne bør rettes mod at yde moderate iværk-
sætterlån til små virksomheder, snarere end at investe-
re enorme summer i få, store projekter, som har en ten-
dens til at gavne internationale leverandører. Det bør
også prioriteres højt at hjælpe Kosovos mange små
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Helbredsundersøgelse: KFOR yder lægehjælp, herunder mere end 1.000 konsultationer om dagen.

ne og ledsager nu lærere og skolebørn gennem områ-
der med store etniske spændinger. Lokale medier og
telekommunikationsprojekter har fået bragt materiel
via luftbroen og hjælpes til opførelse af antenner og
genopbygning af store transmissions- og relæstationer.
Organisationen for Sikkerhed og Samarbejde i Europa
(OSCE), som har ansvaret for demokratisering af
medierne, bistås med at oprette en database for autori-
serede sendere og organisere frekvensstyringen. 

Efter en langsom og tøvende start er der nu i det
retlige system de dommere og anklagere, som skal til
for at få domstolssystemet til at fungere. De har vist sig
i stand til at udøve retfærdighed, hvor forbrydelsen
ikke har et stærkt etnisk element. Men der er stadigvæk
brug for internationale dommere og anklagere for at
håndtere de mere besværlige sager, og der ligger et
stort arbejde med en retlig reform forude.

landmænd med at komme i gang med at dyrke provin-
sens rige jord igen. Mange gårde blev ødelagt under
konflikten, hvilket tvang landarbejderne ind i byerne
for at søge arbejde.

Ét stort projekt, som er værd at lægge mærke til, er
initiativet med at genskabe det vidtstrakte Trepca
mine- og metalkompleks, som i årevis har været for-
sømt og mangelfuldt finansieret. Der er nu blevet rejst
international støtte til at få det på fode igen, og det vil
kunne skabe mange nye jobs og tiltrængte indtægter
for Kosovo. KFOR har været stærkt involveret i vur-
deringen og den strategiske planlægning af projektet
og yder daglig sikkerhed på de enkelte arbejdspladser,
som i mange tilfælde er delt mellem de etniske grup-
per. 

KFOR har også sørget for vagter, helikoptertrans-
port og eskorte i pansrede mandskabsvogne, når de



mere end 80 mio. DM (40 mio. US$) skulle uddeles
som led i et finansielt katastrofebistandsprogram, som
blev vedtaget i december sidste år for at få gang i øko-
nomien i en fart på et tidspunkt, hvor ingen banker fun-
gerede. Nu er grunden for en finansiel sektor langsomt
så småt ved at blive lagt.

Det internationale samfund har gjort store frem-
skridt over det seneste år. Men der er stadigvæk meget
at gøre, og der er mange ømtålelige spørgsmål forude.
Mine efterfølgere vil få travlt med at forsøge at sikre et
miljø, der kan fremme demokrati og tolerance i Koso-
vo, og som kan sikre, at alle dets folk kan leve i fred
og velstand.

Spørgsmålet om Kosovos endelige status skal
afklares. Ifølge FN’s sikkerhedsrådsresolution 1244
skal det være en provins med udstrakt autonomi inden
for Forbundsrepublikken Jugoslavien. Men hvad
menes der præcist med det? Langt de fleste albanere
betragter en tilbagevenden til serbisk styre som uac-
ceptabel. Selv Ibrahim Rugova, som anses for at være
den mest moderate leder, har gjort det klart, at
”Uafhængighed er uundgåeligt, og jeg håber at blive
valgt som den første præsident for et uafhængigt
Kosovo.” De vil skulle overbevises om, at de ikke
desto mindre kan leve fredeligt sammen med serbere
og andre mindretalsgrupper i en selvstyrende provins.

En anden udfordring vil være at sikre, at kommu-
nalvalgene, som er planlagt til dette efterår, bliver frie
og retfærdige, og at opmuntre alle grupper til at delta-
ge. Serberne ser for øjeblikket ud til at ville boykotte
valget. OSCE organiserer registreringen af vælgerne,
og KFOR vil hjælpe FN’s politi med at sikre valgste-
derne og valgurnerne. Desværre synes intimideringen
af vælgerne allerede at være startet, idet nogle bliver
”anmodet” om at slutte op om et bestemt politisk parti
eller risikere at miste deres job.

Endelig er der spørgsmålet om, hvordan man orga-
niserer ”en faseopdelt, langsom og menneskelig tilba-
gevenden” for flygtningene under sikre omstændighe-
der, således som FN’s flygtningehøjkommissær anbe-
faler. Mange vestlige værtslande kræver en hurtig
repatriering, men det er sandsynligt, at albanerne føler
sig sikrere ved at vende tilbage end serberne. En stor
tilstrømning af flygtninge i år vil også lægge endnu
større pres på de knappe ressourcer i provinsen, samti-
dig med at de arbejdsløses rækker svulmer op, og
KFOR stilles over for betragtelige udfordringer. 

Det internationale samfunds vilje til at gå videre-
med denne dagsorden og tilvejebringe de nødvendige
ressourcer vil i stor udstrækning afhænge af Kosovos
indbyggere selv. NATO’s generalsekretær Lord
Robertson udtrykte det således: ”Det er jeres ansvar at
skabe fremtiden. NATO sætter ikke sine soldaters liv
på spil, for derefter at se resultaterne skyllet ud i Ibar-
floden. Hvis ikke drab og etnisk udrensning stopper,
vil pengestrømmene tørre ud... Vi er ikke i færd med
blot at skabe endnu en mono-etnisk kultur i Sydøst-
europa.” ■
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Kommandooverdragelse: general Klaus Reinhardt (til ven-
stre) trykker generalløjtnant Juan Ortuno (til højre) i hånden
under tilstedeværelse af SACEUR, general Wesley Clark.

SKIFTEDAG

General Klaus Reinhardt overdrog efter seks
måneder som chef for KFOR kommandoen til
generalløjtnant Juan Ortuño i april. Overdragel-
sen illustrerer styrkelsen af den europæiske sik-
kerhedspolitiske rolle. Generalløjtnant Ortuño er
spanier og chef for Eurokorps, der består af trop-
per fra fem europæiske lande. 

Eurokorps, som oprindeligt blev skabt på
fransk-tysk initiativ, omfatter nu også soldater fra
Belgien, Luxembourg og Spanien. Eurokorps’
hovedkvarter vil frem til oktober være kernen i
KFOR’s hovedkvarter, forstærket med personel
fra andre bidragydende lande i KFOR.

Forholdet mellem Eurokorps og NATO byg-
ger på en aftale fra 1993 mellem den franske og
tyske forsvarschef og Chefen for de allierede
styrker i Europa, SACEUR. Aftalen gør det klart,
at Eurokorpset vil tilpasse sig NATO’s strukturer
og procedurer, så det hurtigt kan integreres i
NATO, hvis det skal indsættes.

Ledelsen af KFOR, som går på omgang hvert
halve år, blev i første omgang varetaget af
Europakommandoens (ACE) Hurtige Reaktions-
styrke (ARRC). Den blev ledet af den britiske ge-
neralløjtnant Sir Mike Jackson, som i oktober
1999 overdrog kommandoen til general Rein-
hardt fra De Allierede Landstyrkeri Central-
europa (LANDCENT).

Den italienske generalløjtnant Carlo Cabi-
giosu fra Sydeuropakommandoen (AFSOUTH)
er udpeget til at overtage kommandoen i oktober
2000. KFOR’s chefer refererer til SACEUR, som
siden maj har været den amerikanske general
Joseph Ralston.



e seneste ti års udvikling har ikke givet anledning
til stor optimisme, men nu er der endelig tegn på
forandring i positiv retning. Antallet af flygtnin-

ge, som er vendt tilbage til Bosnien-Hercegovina (Bos-
nien), er steget støt i år. Kroatien, som det internatio-
nale samfund længe har vendt ryggen, har været inde i
en omstilling, siden forhenværende præsident Franjo
Tudjman døde i december sidste år. Det internationale
samfund har med Stabilitetspagten indledt en regional
tilgang for at løse problemerne i Sudøsteuropa som
helhed. Ikke desto mindre er problemernes omfang
skræmmende, og foran os ligger mange års internatio-
nal indsats.

Det gav forståeligt nok anledning til spekulationer
om en demokratisk kædereaktion i hele det tidligere
Jugoslavien, da centrum-venstre reformkræfterne i
Kroatien vandt stort i begyndelsen af året. Ville det
samme ske i Bosnien og endda i Serbien? Men selvom
der var en vis fremgang til de moderate kræfter i
Bosnien ved kommunalvalget i foråret, er det de natio-
nalistiske partier, som fortsat dominerer det politiske
liv i landet. Og selvom der er forlydender om, at den
jugoslaviske præsident Slobodan Milosevic ville miste
magten efter sit fjerde nederlag i Kosovo sidste år, har
han stædigt genskabt og styrket sin magt i Serbien.
Selv i Kroatien står den nye regering over for en enorm
udfordring i form af arven fra Tudjman. 

De nye myndigheder i Zagreb udstak en radikalt
anderledes kurs fra deres forgængere bogstavelig talt
fra det øjeblik, de overtog magten. Kun minutter efter
at det tidligere regeringsparti Den Kroatiske Demokra-
tiske Union (Hrvatska demokratska zajednica, HDZ)
havde holdt sit sidste regeringsmøde i februar, blev
turistministeren lagt i håndjern og fængslet, anklaget
for at have overført regeringsmidler til bankkontoen i
sin kones konstruktionsvirksomhed. Siden da er yder-
ligere ca. 20 personer blevet arresteret på grund af øko-
nomiske lovovertrædelser, og den kroatiske presse af-
slører dagligt detaljer om skandaler, der rammer cen-
trale skikkelser fra det gamle regime.

Selv hvis den opgave, som den nye kroatiske rege-
ring stod over for, kun drejede sig om at holde med-

lemmer af den tidligere regering ansvarlig for ti års
magtmisbrug, ville den være vanskelig. Men den går
langt dybere. De hemmelige operationer, korruptionen
og nepotismen, som karakteriserede Tudjmans
Kroatien, er arven fra næsten et halvt århundredes
kommunistisk styre, de meste af ti års medieskabt
krigshysteri og flere års selvpålagt international isola-
tion.

Den nye kroatiske regering skal gennemføre over-
gangen fra autoritært styre til demokrati og skifte over
fra en i hovedsagen statsligt og partistyret økonomi til
frit marked på et tidspunkt, hvor der er høj arbejdsløs-
hed og faldende levestandard. Opgaven kompliceres
yderligere af en krigsrelateret økonomisk uro og beho-
vet for at afbalancere interesserne hos landets kroati-
ske flertal og serbiske mindretal, hvilket Zagreb har
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Christopher Bennett vurderer fremskridtene i retning af demokrati og selvbærende 
fred og stabilitet i det tidligere Jugoslavien.

D

Gennembrud på Balkan?

Christopher Bennett, som er forfatter til Yugoslavia’s
Bloody Collapse (New York University Press) er for-
nylig tiltrådt som redaktør af Nato Nyt. 
Holdningerne er hans egne og afspejler ikke NATO’s
eller noget medlemsstats synspunkt.

Fravel til l’ancien régime: præsident Tudjmans død har skabt håb om demokratisering i  



forpligtet sig til både i ord og gerning. Der står struk-
turreform på dagsordenen. Den kroatiske regering vil
skulle omstrukturere landets nøgleinstitutioner, herun-
der militæret, medierne og efterretningstjenesterne,
samt økonomien, og for hvert skridt, den tager, kom-
mer den op imod stærke interesser. 

Selvom årene forude ser ud til at blive strenge i
Kroatien, er der alligevel gode tegn. Tudjmans død
fjernede den største hindring for reform. Det civile
samfund – det vil sige en levedygtig, uafhængig pres-
se og en dynamisk sektor uden for regeringen – opstod
som en magtfuld kraft i 1990erne på trods af officiel
foragt, og overgangen til demokrati har til dato været
bemærkelsesværdig gnidningsfri. En ændret politik
over for Bosnien, samarbejde med Det Internationale
Krigsforbrydertribunal i Haag og en gennemtænkt,
diplomatisk offensiv har skabt international goodwill,
der åbner mulighed for stærkt tiltrængt økonomisk og
teknisk bistand til at lette overgangen. 

Bosnien er ligesom Kroatien ved at fuldende over-
gangen fra autoritært styre til demokrati og fra kom-
mandoøkonomi til frit marked. Men i Bosnien kompli-
ceres dette vovestykke af arven fra næsten fire års krig,
rivaliserende væbnede styrker og en skrøbelig, etnisk

balance mellem tre grupper. Næsten fem år efter krigen
sluttede, er Bosnien fortsat i lagt i international respi-
rator, afhængig af udenlandsk bistand og internt split-
tet. Opgaven med at genopbygge et fungerende sam-
fund har vist sig at være så kompliceret, at Bosnien har
overdraget en stor del af ansvaret til det internationale
samfund.

Vedvarende konflikt vender op og ned på et sam-
fund og tillader udskud at berige sig. I Bosnien har
mange, som aldrig ville være kommet langt i fredstid,
grebet chancen under krigen og er steget til magtposi-
tioner, som de slet ikke er kvalificeret til. Personer,
som kunne have hjulpet med at genopbygge deres itu-
revne samfund, er enten emigreret eller blevet margi-
naliseret. Mange dygtige og veluddannede bosniere,
som er blevet i deres land, arbejder i dag som tolke og
chauffører for det internationale samfund. Samtidig
kunne nationalistiske politikere forsinke fredsproces-
sen i de første 18 måneder ved at manipulere kommu-
nisttidens nomenklatura-system (Partiets kontrol med
udnævnelser) til at skabe nationalistisk frygt og had på
afgørende tidspunkter for at bevare en tilstand af høj-
spænding, og uden at man kunne stille dem til regn-
skab. 

Genopbygningen begyndte for alvor i Bosnien
halvandet år efter Dayton-aftalen, da det internationa-
le samfund optrappede sin indsats over for de bosniske
myndigheder, arresterede personer anklaget for krigs-
forbrydelser, afskedigede lokale embedsmænd og
overtog opgaven med at omstrukturere medierne. Men
at skabe betingelser for en selvbærende fredsproces,
som lokale kan identificere sig med, har vist sig eks-
tremt langsomt og pinefuldt.

Mens kroatiske reformpolitikere ved lige præcis,
hvad de er oppe mod i deres forsøg på at omstrukture-
re deres eget samfund, har de internationale udsendin-
ge de seneste fem år befundet sig på den stejleste ind-
læringskurve, man kan tænke sig. Udsendinge har måt-
tet tilpasse sig de lokale omstændigheder, så de kan
bibringe landet de reformer, som kan føre det tilbage
på ret kurs. I takt med at den internationale ekspertise
er vokset, er opgavens omfang blevet synlig. Og den er
langt større, end nogen havde troet i 1995, da man for-
handlede den Dayton-aftale, som afsluttede krigen.
Næsten alle de spørgsmål, som det internationale sam-
fund skal tage stilling til – lige fra en bankreform, til
sikkerhed for tilbagevendte etniske mindretal og op-
bygningen af demokratiske strukturer i en multi-etnisk
stat – er uudforsket land, hvor improvisation, eksperi-
menter og empirisk analyse er den bedste vej frem. 

En evaluering af den internationale indsats i Bos-
nien, som for nylig er blevet udarbejdet af en tænke-
tank i Berlin, Det Europæiske Stabilitetsinitiativ (ESI),
fremhæver flere områder, hvor det internationale sam-
fund har haft held til at indføre reformer og opbygge
velfungerende lokale institutioner trods stærke interes-
ser. Det drejer sig blandt andet om skabelse af en
Bosnisk Centralbank, valutabestyrelse og en ny bos-
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nisk valuta, mediereform og oprettelse af en national
tilsynsmyndighed i form af Den Uafhængige Medie-
kommission, skatte- og toldreform som resultat af 
arbejdet udført af Den Europæiske Unions Told- 
og Finanspolitiske Kontor i Bosnien-Hercegovina
(CAFAO). Men selv politikker, som ikke har levet op
til deres mål, kan vendes til succes, så længe årsagerne
til deres fiasko bliver kendt og taget til efterretning. 

I takt med at fredsprocessen er skredet frem, har
internationale embedsmænd været nødt til at gribe
mere og mere ind i dagliglivet i Bosnien. Illegale
strukturer er blevet opløst, herunder de vidtforgrenede
efterretningstjenester. Der bliver indført mekanismer,
som skal føre til gennemskuelighed og ansvarlighed og
bekæmpe korruption. På mødet i Fredsimplemente-
ringsrådet i maj i år besluttede internationale udsen-
dinge at oprette nye institutioner med henblik på at
skabe ligelig økonomisk konkurrence, især på tele-
kommunikations- og energiområdet. Disse lukrative
markeder er for øjeblikket opdelt i tre etniske baseret
monopoler. Ved at reformere markederne håber inter-
nationale udsendinge på at udsulte nationalistiske par-
ter, som systematisk har modarbejdet fredsprocessen,
for de midler, der skal finansiere deres hemmelige ope-
rationer. 

Ifølge ESI har en vigtig lære af fredsprocessen ind-
til nu været, at penge alene ikke løser problemerne.
Noget af den internationale bistand, især i det umid-
delbare kølvand efter krigen, har uforvarende øget
vanskelighederne ved genopbygningen ved at styrke
de magtstrukturer, som modarbejder fredsprocessen.
Lokale eliter har for eksempel ved flere lejligheder
kunnet drage personlig fordel af genopbygningspro-
cessen. En genopbygning af  ødelagt infrastruktur kan
muligvis skabe spektakulære og hurtige fysiske resul-
tater, men den tager ikke hånd om de grundlæggende
problemer i det bosniske samfund. Således er veje og
broer, som i 1996 blev rekonstrueret med internationa-
le midler, siden gået i forfald, fordi samfundet endnu
ikke er i stand til at vedligeholde dem.

Nu – efter det Bernard Kouchner har beskrevet som
”fyrre års kommunisme, ti års apartheid og et år med
etnisk udrensning” - er problemerne i Kosovo lige så
nye og så komplekse som i Bosnien. Fredsprocessen er
kun et år gammel, så de internationale udsendinge er –
selvom de kan trække på nogle af erfaringerne fra
Bosnien – kun ved foden af indlæringskurven. Spørgs-
målet om Kosovos endelige status og karakteren af
dets fremtidige forhold til Serbien og andre albanske
samfund på Balkan står uundgåeligt i centrum for
megen spekulation. I mellemtiden udforsker embeds-
mænd i marken, hvilke politikker som skaber succes,
hvilke som ikke gør det, og hvordan man bedst opbyg-
ger fungerende lokale institutioner, der skal afbalance-
re interesserne hos flertallet og mindretallene i befolk-
ningen. Der er som i Bosnien ingen lette løsninger, og
processen vil uundgåeligt være langsom og pinefuld.

Den sky, som hænger over fredsprocessen både i
Bosnien og Kosovo, er naturligvis Milosevic’ Serbien.
Så længe den største efterfølgerstat i det tidligere
Jugoslavien fortsætter med at være en paria, er det
klart, at man kan have svært ved at se, hvordan selv-
bærende aftaler kan indgås nogetsteds, eller hvordan
regionale initiativer som Stabilitetspagten kan føre til
varige løsninger. Og hvad værre er, så er der intet, der
tyder på, at Milosevic, som nu er anklaget for krigs-
forbrydelser, har til hensigt at træde tilbage.

Nogle analytikere har fremstillet Milosevic som et
geni, som altid har været i stand til at udmanøvrere det
internationale samfund. I virkeligheden er han en kar-
riere-apparatchik, som ligesom andre diktatorer har
haft held til at gemme sig bag juridiske begreber som
suverænitet og ikke-indblanding i uafhængige staters
indre anliggender for at retfærdiggøre enhver form for
undertrykkelse i Jugoslavien. Tidligere har han også
kunnet regne med splittelser i det internationale sam-
fund for at undgå at betale prisen for sine handlinger.
Resultatet har været en række kortsigtede succeser og
udsigten til langsigtede katastrofer.

Siden det ublodige kup i 1987 på Det Serbiske
Kommunistligas ottende plenar-forsamling, hvor
Milosevic bragte regeringen til fald på grund af dens
blødsødenhed over for Kosovo, har han aldrig set sig
tilbage. Han satte republikkens medier i krigsbered-
skab og forsøgte at sprede sin magt til resten af det tid-
ligere Jugoslavien. Da Serbien kæmpede og tabte den
ene krig efter den anden i Slovenien, Kroatien,
Bosnien og Kosovo, mistede det serbiske samfund
langsomt virkelighedsfornemmelsen. Otte år med øko-
nomiske sanktioner, mere end ti år med mediefordrej-
ning og adskillige udrensninger har alle sat deres spor. 

I sine 13 år ved magten har Milosevic vendt et land
med stolte traditioner og en vis demokratisk fortid til
en surrealistisk og forkvaklet karikatur af en stat. Det
serbiske samfunds problemer er derfor sandsynligvis
dybere rodfæstet. Ifølge nogle af de mest respekterede
serbiske analytikere, som for eksempel Sonja Biserko
fra den serbiske Helsingforskomite, bør Serbien gen-
nemgå en dybtgående og omfattende strukturreform,
som går langt videre, end det er sket i nogen efterføl-
gerstat i det tidligere Jugoslavien.

Politkere, som forsøger at vise vejen til demokra-
tisk forandring i Serbien, handler i et tomrum. Som
resultat af de internationale sanktioner, Kosovo-krigen
og Milosevic’ tiltale for krigsforbrydelser er der kun
blevet en håndfuld vestligt orienterede tilbage i
Serbien. Forståelse af, hvordan det serbiske samfund
virkeligt fungerer, har aldrig været lavere. Én dag,
muligvis snart, må Milosevic miste magten, og, uanset
om det er påkrævet med en omfattende strukturreform,
vil det være afgørende at få genskabt et stabilt og fun-
gerende samfund. Der er allerede afsat store summer i
de vestlige hovedstæder til rekonstruktion af Serbien,
men opgaven vil i sig selv uundgåeligt tage meget lang
tid. ■



nedgang i både industri- og
landbrugsproduktion. På trods
af at der er tegn på, at økonomi-
en er ved at blive bedre, faldt
den sidste år 4,6 %, og den for-
ventes kun at blive forbedret en
lille smule i 2000. Selvom infla-
tionen er faldende, er den stadig
over 40%, og den officielle
arbejdsløshed er fordoblet til
12% siden 1996. Det er nødven-
digt at privatisere eller omstruk-
turere en række store, tabsgi-
vende virksomheder. Det haster
med reform i finans- og bank-
sektoren, især for at tiltrække
udenlandsk investering. 

Ikke desto mindre har Ru-
mænien trods denne frygt levet
op til sine gældsforpligtelser, og
i juni i år har Den Internationale
Monetære Fond (IMF) god-
kendt en forlængelse af fristen
for et lån på 535 mio. US$ og
frigivelsen af en rate på 116
mio. US$. Anden multilateral
finansiering afhænger af frigi-
velsen af disse penge. I sidste
ende vil økonomien blive styr-
ket af den finansdisciplin, som
IMF har stillet krav om, og af
den økonomiske udviklingsstra-
tegi på mellemlang sigt, som
Rumænien har vedtaget i for-
bindelse med forhandlingerne
om optagelse i EU. Det vil også
bidrage til at frigøre de ressour-
cer, som er nødvendige for at
kunne nå de erklærede mål for

forsvarsreformen som led i forberedelserne til muligt
medlemskab af NATO.

Rumænien var det første land, som – allerede i
januar 1994 – tilsluttede sig NATO’s Partnerskab for
Fred-program. Rumænien har altid været blandt de
mest aktive deltagere i Partnerskab for Fred-øvelser og
–aktiviteter samt i Det Euro-Atlantiske Partnerskabs-
råds (EAPC) politiske konsultationer og aktiviteter.
Deltagelse i EAPC betragtes både som en måde at
berede vejen til NATO-medlemskab på og som en
måde at håndtere regionale sikkerhedspolitiske udfor-
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umæniens ønske, som
stammer tilbage til tiden
omkring 1989-revolutio-

nen, om at tilslutte sig de euro-
pæiske og euro-atlantiske insti-
tutioner er begyndt at bære
frugt. I 1993 blev Rumænien
optaget i Europarådet, og i 2002
vil Rumænien følge efter Østrig
som formand for Organisatio-
nen for Sikkerhed og Samarbej-
de i Europa (OSCE). Men det
højeste mål er at blive medlem
af Den Europæiske Union og
NATO, som er centrale aktører,
når det drejer sig om at fremme
og garantere udvikling og vel-
stand i Europa. Det at skulle for-
berede sig til et muligt medlem-
skab af disse organisationer
anses endvidere for at være en
nyttig måde at reformere Ru-
mænien på.

I februar 1993 indgik Ru-
mænien associeringsaftale med
Den Europæiske Union, og i
1995 indleverede landet en
ansøgning om medlemskab. I
december sidste år inviterede
EU’s ledere på deres topmøde i
Helsingfors Rumænien – sam-
men med Bulgarien, Letland,
Litauen, Malta og Slovakiet – til
at indlede optagelsesforhandlin-
ger i 2000. Men landet står over
for store økonomiske udfordrin-
ger, som indebærer smertefulde
reformer. Det svækker sandsyn-
ligheden for, at Rumænien kan
komme på omgangshøjde og dermed blive optaget i
nær fremtid.

Historisk fattigdom, kombineret med kommuni-
stisk fejlstyring før 1989 og på det seneste industriel
uro og reformmodstand, har ført Rumænien ud i øko-
nomisk uføre. BNP er i årevis faldet dramatisk, fulgt af

Radu Bogdan gør sig tanker om Rumæniens ønsker om EU- og NATO-medlemskab og 
om de reformprogrammer, som er undervejs, i sit land.

Rumænske tanker om fremtiden

Radu Bogdan er direktør for Nine O’Clock, Bukarests
engelsksprogede dagblad.
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I kø til NATO: Rumænien var det første land, som tilslut-
tede sig Partnerskab for Fred.
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dringer på gennem udbredelse af NATO’s samarbejds-
metoder.

Der er generelt stor parlamentarisk og folkelig støt-
te til landets ønske om medlemskab af NATO. Men de
fulde konsekvenser af de nødvendige reformer til for-
beredelse af muligt NATO-medlemskab er formodent-
lig endnu ikke gået op for alle og vil i sidste ende
kunne møde modstand. Således har den udbredte poli-
tiske støtte til NATO-medlemskab og NATO’s aktioner
lidt skade på grund af de økonomiske konsekvenser af
Kosovo-krisen og især blokaden af Donau. Der var
endvidere dele af befolkningen, som var imod
Alliancens luftkampagne.

Til trods for den politiske risiko holdt den rumæn-
ske regering fast i sin støtte til de allierede. Udenrigs-
minister Petre Roman udtrykte det således: ”Rumæ-
nien viste sin solidaritet med NATO ved at udsætte sig
for de samme risici som de allierede. Rumænien gav
ubegrænset adgang til sit luftrum, oprettede nye kom-
munikationskanaler med Alliancen og tillod NATO-
tropper at køre gennem og NATO’s udstyr til styring af
luftrummet at blive installeret på sit område.”

Én lære fra Kosovo-krisen er, at europæisk sikker-
hed er udelelig, og at de nye sikkerhedspolitiske udfor-
dringer kun kan fjernes eller i det mindste inddæmmes
ved en fælles indsats. Krisen og dens efterdønninger,
inklusive indsættelsen af den NATO-ledede fredsbeva-
rende styrke, KFOR, har også vist værdien af regionalt
sikkerhedssamarbejde inden for rammerne af EAPC
og PfP og behovet for udnytte dets muligheder. Det
ville have været sværere, hvis ikke umuligt, at opnå et
så heldigt udfald af krisen uden bidrag fra landene i
regionen.

Konflikter som den i Kosovo vil vanskeligere kun-
ne opstå i en region, hvor indenrigspolitisk og interna-
tional adfærd byggede på den forudsigelighed, som
findes i det euro-atlantiske område. Spørgsmålet om
NATO’s udvidelse bør derfor ses som led i en mere
generel politik til fremme af stabilitet og demokrati i
Central- og Sydøsteuropa og længere væk. Udsigten til
integration i euro-atlantiske strukturer har været med-
virkende til at fremme demokrati og sætte skub i øko-
nomiske reformer i de lande, som ønsker at blive med-
lem af NATO – også i Rumænien. Den har også skabt
et mønster af indenrigspolitiske og internationale sam-
arbejde og dialog i en region, som alt for længe har
været tynget af langvarige stridigheder.

Takket være NATO’s Medlemsskabshandlingsplan
(MAP), som blev vedtaget på Washington-Topmødet i
april 1999, har Rumænien og andre lande, som ønsker
at blive medlem af Alliancen, fået et vejkort, der kan
lede dem gennem forberedelserne til de rettigheder og
forpligtelser, som et NATO-medlemskab indebærer.

De ni lande, som deltager (Albanien, Bulgarien,
Estland, Letland, Litauen, Rumænien, Slovakiet, Slo-
venien og Den Tidligere Jugoslaviske Republik
Makedonien(1), har alle indleveret et årligt nationalt
program vedrørende deres forberedelser til muligt

medlemskab. Det dækker politiske og økonomiske,
forsvarsmæssige/militære, ressourcemæssige, sikker-
hedspolitiske og retlige spørgsmål. Hvert land fastsæt-
ter mål og arbejdsplan. NATO følger med i fremskrid-
tene og yder politisk og teknisk rådgivning.

Selvom deltagelse ikke er garanti for medlemskab
i sidste ende, giver handlingsplanen NATO’s åben dør-
politik indhold og forpligter Alliancen til at bistå
ansøgerlande med at bane vej mod den dør.

Rumænien har taget den udfordring op med stor
beslutsomhed. Det årlige program til forberedelse af
medlemskab hjælper med at strømline indsatsen og
prioritere knappe ressourcer. Landets aktivitetspro-

gram under Partnerskab for Fred er også blevet tilpas-
set denne proces.

Den rumænske regering har forelagt en national
sikkerhedsstrategi for Parlamentet, som afspejler de
vigtigste bestemmelser i dokumenterne fra NATO’s
topmøde i Washington. I 1999 godkendte parlamentet
gennemførelsen af en flerårig forsvarsreformplan.
Denne plan i to faser stiller krav om omstrukturering af
de væbnede styrker i 2003 og om modernisering af
udstyret i 2007. Antallet af soldater skal skæres ned fra
168.000 til 112.000 i 2003, og andelen af professionel-

(1) 

Tyrkiet anerkender
Republikken Makedonien
ved dets forfatningsmæs-
sige navn.
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Risiko-deling: Ifølge Petre Roman har Rumænien bevist sin solidari-
tet med NATO ved at påtage sig risici sammen med de allierede.
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le soldater skal øges fra de nuværende 55%  til 71%.
Styrkerne skal ikke blot mindskes, men skal være mere
professionelle og mobile med høj grad af interoperabi-
litet med NATO’s styrker. Udvikling af hurtige reakti-
onsstyrker og kapacitet har høj prioritet, især strategisk
sø- og lufttransport, og det samme gælder intensive-
ring af samarbejdet med NATO om luftforsvar.

Det tidspunkt er nået, hvor der skal træffes vanske-
lige politiske beslutninger om forsvarsministeriets nye
struktur og planerne om at reducere de væbnede styr-
ker. Effekterne af denne omstrukturering bør håndteres
med omtanke, især gennem omskoling af tiloversblev-
ne officerer. Det overvejes også, hvordan det nationale
krisestyringssystem kan forbedres, og forsvarssekto-
rens ressourcestyring og finansielle planlægning kan
reformeres. 

Det første møde med Det Nordatlantiske Råd, hvor
Rumæniens fremskridt blev vurderet, fandt sted den 6.
april. Udenrigsminister Roman udtrykte sin tilfredshed
med de allieredes tilbagemelding, som pegede på
behovet for at prioritere med henblik på at skabe bedre
sammenhæng mellem forhåndenværende ressourcer
og mål og for en bedre koordinering mellem ministeri-
er. Rumænien kan også få behov for at gennemføre
reduktioner i de forudsete forsvarsudgifter afhængig
af, hvordan økonomien udvikler sig de kommende år.
Når man betænker, hvor svære og upopulære beslut-
ninger, der ligger forude, er
det vigtigere, at alle de
ansvarlige på nationalt
niveau indser, hvor meget
disse reformer haster. 

Med hensyn til politisk
udvikling er Rumænien
kommet langt siden 1989.
Der er sket betydelige frem-
skridt i den praktiske gen-
nemførelse af demokratiske
principper og i forbedring af
retstilstanden, respekten for
menneskerettigheder og
behandlingen af etniske mindretal, især mindretal af
ungarsk oprindelse og sigøjnere. Etniske ungarere kom
med i den rumænske regering i 1996. Men der er sta-
digvæk lang vej, herunder en optrapning af kampen
mod organiseret kriminalitet og korruption.

Landet har arbejdet hårdt for at skabe gode nabore-
lationer. Der er indgået strategiske partnerskaber med
Ungarn og Polen. Der er etableret trilaterale arrange-
menter (med Bulgarien og Tyrkiet, Bulgarien og Græ-
kenland samt med Ukraine og Moldavien) med hen-
blik på at tage hånd om de nye udfordringer og ikke-
konventionelle sikkerhedspolitiske trusler som for
eksempel organiseret kriminalitet, international terro-
risme, illegal immigration og våben- og narkohandel.

Rumænien, som er aktiv i en lang række regionale
projekter og samarbejdsordninger samt EU-initiativet
Stabilitetspagten for Sydøsteuropa og NATO’s

Sydøsteuropainitiativ, har vist vilje til fred med sit
bidrag til den NATO-ledede fredsbevarende styrke på
Balkan. Rumænien har således bidraget med en ingen-
iørbataljon på 200 mand og en deling til en Multinatio-
nal Specialiseret Enhed i Bosnien-Hercegovina som
del af SFOR, og en infanteribataljon indgår i den stra-
tegiske reserve. I november 1999 stemte parlamentet
for at sende 20 politimænd og 20 militære officerer til
Kosovo samt medicinsk personel. Det militære perso-
nel er imidlertid endnu ikke indsat.

NATO har udtrykt vilje til fornyet gennemgang af
udvidelsesprocessen i 2002. I mellemtiden vil der
finde megen debat sted. Vil Alliancen fortsat være
effektiv, hvis den udvides yderligere? Hvor mange nye
medlemmer skal inviteres, i hvilken rækkefølge og
hvor hurtigt?

Så er der det gamle spørgsmål om, hvordan man
afbalancerer ønsket hos de lande, som vil og kan slut-
te sig til NATO, med ønsket om at skabe et konstruk-
tivt forhold til Rusland. I forbindelse med, at dialogen
mellem Rusland og NATO blev genoptaget i Det
Permanente NATO-Rusland Fællesråd, udtrykte uden-
rigsminister Roman tillid til, at ”Denne ramme vil gøre
det lettere for Rusland at forstå, at NATO’s udvidelse
har til formål at styrke sikkerhed og samarbejde i Eu-
ropa, og at den ikke er rettet mod noget specielt land.”
Han understregede også Rumæniens beslutning om at

gøre alt, hvad det kan, for at
viderebringe dette budskab
til Rusland.

Legitime bekymringer
om udvidelsesprocessen bør
tages alvorligt. Ikke desto
mindre beviser de seneste
begivenheder, at Alliancen
her i det 21. århundredes
begyndelse skal gøre andet
og mere end blot at bevare et
stabilt, sikkert miljø på sit
eget område. Ved at kunne
gøre det, skal den også ud-

brede stabilitet i det bredere euro-atlantiske område. At
udbrede sikkerhedsparaplyen gennem udstedelse af in-
vitationer til nye medlemmer af NATO – forudsat de
opfylder optagelseskravene – vil være en passende
måde at opfylde det behov på. Det ville være i tråd
med NATO’s rolle som flagskibet for et fællesskab af
lande, der er baseret på principperne om demokrati,
den enkeltes frihed og retssamfund.

Det er præcis det budskab, som de ni ansøgerlandes
udenrigsministre ønskede at overbringe, da de den 19.
maj mødtes og vedtog Vilnius-Erklæringen. Ved at
invitere de lande til medlemskab, naturligvis med
udgangspunkt i hver enkelt lands resultater, vil NATO
med udenrigsminister Romans ord blive ”den langsig-
tede investor i europæisk stabilitet” og dermed
afgørende bidrage til ”skabelsen af et frit, velstående
og udelt Europa”. ■

Én lære fra Kosovo-krisen er, at
europæisk sikkerhed er udele-
lig, og at de nye sikkerheds-
politiske udfordringer kun kan
fjernes eller i det mindste ind-
dæmmes ved en fælles indsats.
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kølvandet på det anarki, som opslugte Albanien i
marts 1997, fik kriminelle fat i flere hundrede
tusind våben og ca. 20.000 tons ammunition og

afstedkom eksplosioner i mange oplagringsdepoter i
hele landet. Siden 1998 er mange af våbnene blevet
fundet igen, men den pludselige opdukken af så meget
ueksploderet ammunition forværrede det alvorlige pro-
blem, som allerede eksisterede på grund af forældet
krigsmateriel, som stammer tilbage til årene, hvor
Albanien levede i international isolation. I mangel af
både midler og teknisk ekspertise til at håndtere krisen
rettede Albanien henvendelse til NATO og Partnerskab
for Fred-programmet for at få hjælp. 

Omfanget og karakteren af problemet i Albanien i
1997 var ekstremt alvorligt, men mange af de tidligere

Østbloklande har den slags problemer med depoter og
bortafskaffelse. Derfor kan løsningen, som indebar
træning af albanske soldater og oprettelsen af et
albansk organ til bortskaffelse af eksplosivt krigsmate-
riel, være en model for andre lande, der ligger inde
med store lagre af aldrende ammunition fra Den Kolde
Krigs tid. 

Et NATO-ledet hold med ammunitionsspecialister
fra både NATO- og partnerlande ankom til Albanien i
slutningen af 1997 for at vurdere problemets omfang.
Mere end 180 hektar land spredt over hele landet –
svarende til ca. 360 fodboldbaner – var forurenet med
ueksploderet ammunition. Endvidere har albanernes
forsøg på at fjerne de værste såkaldte ”hot spots” ført
til tab af over 50 menneskeliv. Efter en indledende
gennemgang besluttede holdet at koncentrere sig om at
træne albanerne i procedurer til håndtering af ammuni-
tion og afskaffelse af eksplosivt materiel i overens-
stemmelse med NATO-landenes egne procedurer.

Richard Williams beskriver, hvordan et NATO-ledet hold bistår Albanien med at håndtere 
ueksploderet ammunition og sprængstof.

I

Bistand til Albaniens håndtering af krigsmateriel

Richard Williams arbejder i Planlægnings- og
Politikkontoret i NATO’s Afdeling for Forsvarsstøtte.
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Tidsindstillede bomber: et areal på størrelse med 360 fodboldbaner var forurenet med ueksploderet krigsmateriel, da et hold, ledet af NATO,
ankom til Albanien.



tionen om forbud mod brug, lagring, fremstilling og
overførsel af anti-personelminer og deres destruktion,
som trådte i kraft i februar 1999. Den forpligter landet
til at skaffe sig af med sit lager af ca. 1,6 mio. anti-per-
sonelminer, inden der er gået fire år. Et pilotprojekt til
”omvendt  konstruktion” er i støbeskeen med hjælp fra
NATO’s eksperthold med henblik på at skille landmi-
ner ad for at adskille og demontere de farlige kompo-
nenter og udsondere resten til genbrug. Men på grund
af de store mængder har Albanien brug for mere inter-
national bistand og økonomiske midler for at færdig-
gøre bortskaffelsen af sine lagre. 

Et andet problem, som opstod i forbindelse med
den indledende undersøgelse, var de gradvist nedbrud-
te fremdrivningsmidler, som medførte ustabilitet og
skabte risiko for spontane eksplosioner i albanske
anlæg til lagring af ammunition. Af ca. 125.000 tons
ammunition er 90% mere end 30 år gammel. Over
30.000 tons er beskadiget, og overskydende ammuniti-
on, hvoraf 2.230 tons antipersonelminer, er blevet

identificeret til bortskaffelse hur-
tigst muligt. Den umiddelbare fare
ved et så stort omfang af muligt
ustabil ammunition fik NATO til
at foreslå en undersøgelse af
muligheden af at konstruere et
særligt anlæg til bortskaffelse af
ammunition i Albanien. Projektet,
som endnu ikke er godkendt, og
som vil kræve stor international
finansiel bistand, ville kunne
gavne også andre lande i det
sydøstlige Europa, som står over
for tilsvarende problemer.

De albanske væbnede styrker har behov for hurtigt
at forbedre deres håndtering af ammunitionslagrene
for at kunne løse de alvorlige problemer med sikker-
hed og ansvarlighed. I kølvandet på anarkiet i 1997
blev mange af de væbnede styrkers opgørelsesdoku-
menter ødelagt. NATO’s hold har derfor arbejdet nært
sammen med albanske specialister vedrørende ammu-
nitions-lagre for at gøre ammunitionslagre op, hvilket
blev fuldført i midten af 2000. Denne information vil
gøre det muligt at færdiggøre planer for omfattende
nedskæringer i ammunitionslagrene og samling af
lagerområderne, hvoraf nogle ligger faretruende nær
ved civilt beboede områder.

Der ligger mange udfordringer forude for Albanien
i dets forsøg på via demilitariseringsprogrammet at få
styr på håndteringen og bortskaffelsen af krigsmateri-
el. Opgavens omfang betyder, at det vil tage de alban-
ske væbnede styrker mere end 30 år at blive færdige,
hvis der ingen udenlandsk hjælp er. Derfor er der
behov for international finansiel bistand. Takket være
Partnerskab for Fred-programmet og det enestående og
positive samarbejde mellem NATO-holdet og de
albanske specialister, er Albanien nu p vej mod selv-
forsyning inden for håndtering af krigsmateriel. ■
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Fra oktober til december 1998 gennemførte et hold
af trænere fra både NATO- og partnerlande intensive
praktiske kurser for udvalgte albanske underordnede
officerer. Kurserne, som gjorde brug af rigtige eksplo-
siver materiale havde til formål at give studenterne de
tekniske færdigheder og den grundlæggende trænings-
kapacitet til at træne i at rense forurenede områder og
holde ordentligt regnskab med og sikre oplagret
ammunition. I forbindelse med omstruktureringen af
Albaniens Væbnede Styrker skulle forældet,
aldersnedbrudt, skadet og overskydende ammunition
samtidig identificeres til et bortskaffelsesprogram,
således at ammunitionslagerene kunne mindskes og
samles på 60 depoter mod før 140.

Efter den første generation af albanske officerer
havde fuldendt deres træning i håndtering af ammuni-
tion og bortskaffelse i eksplosivt materiel, blev der
oprettet en Albansk Organisation til Bortskaffelse af
Eksplosivt Materiel, som blev ledet af den dygtigste
fra det NATO-ledede program. De nyligt uddannede
ammunitionseksperter begyndte at
fjerne ueksploderet materiel det
første sted, Palikesht, der ligger
ca. 100 syd for hovedstaden
Tirana. Som resultat af Kosovo-
konflikten blev den nybagte orga-
nisation imidlertid nødt til at påta-
ge sig hastende opgaver. Den fjer-
nede ueksploderet materiel fra et
område, der var udset til flygtnin-
gelejr ved Shkodra, tog sig af
store mængder af ueksploderede
småbomber fra serbisk affyrede
raketter i det nordlige af landet  og
afsøgte og markerede serbisk anlagte minefelter langs
grænsen mellem Kosovo og Albanien. Det albanske
forsvarsministerium iværksatte også en omfattende
kampagne for at øge bevidstheden hos flygtninge og
albanere i det nordlige af landet om farerne ved land-
miner og ueksploderet ammunition.

Med bistand fra NATO er der skabt en albansk
Mineaktionskomite og en albansk Mineaktionsstyrelse
med henblik på at udføre indledende undersøgelser,
markering og kortlægning af minefelter. Deres vigtig-
ste opgaver er dog at sikre, at Albanien har institutio-
ner, der kan give donorer information om forurenede
områder og hjælpe med til at koordinere minerydnin-
gen på længere sigt.

I oktober 1999 var Palikesht-området ryddet for
ueksploderet materiel, og indtil nu er ca. 260 tons
ammunition blevet skaffet af vejen uden dødsfald,
hvorved 45 hektarer jord er blevet frigjort til produkti-
on. Ved den nærliggende Mbreshtan er arbejdet også
næsten fuldendt. Her stod holdene over for den yderli-
gere tekniske udfordring at skabe sig adgang til ustabi-
le raket-drevne granatsprænghoveder under murbrok-
kerne fra en sammenstyrtet depotbygning.

Albanien har for nyligt ratificeret Ottawa-konven-

På grund af det store antal
landminer har Albanien
behov for mere internatio-
nal hjælp og økonomisk
bistand til bortskaffelse af
sine lagre.
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e fleste europæiske lande står over for det samme
sikkerhedspolitiske dilemma. De styrker, som de
har, og som de bruger mange ressourcer på at

bevare, kan ikke imødegå mange af de trusler, som
Europa står over for i dag, og som Europa sandsynlig-
vis vil stå overfor i nærmeste fremtid. Det er et dilem-
ma for NATO-landene og for partnerlandene, som der-
for har en interesse i at løse problemet sammen.

Kosovo var et håndgribeligt eksempel herpå.
Selvom Europa har mere end to mio. soldater, og selv-
om det er mindre end 2% af dem, som er indsat på
Balkan, har fredsbevarende operationer spændt de
nationale militære systemer til bristepunktet. Selvom
Europa har store udgifter til forsvar, mangler det nogle
grundlæggende militære kapaciteter og kan ikke ind-
sætte styrker uden for NATO-området effektivt uden
støtte fra USA. Der er noget, der ikke stemmer.

Mediernes behandling af Europas sikkerhedspoliti-
ske mangler fokuserer næsten udelukkende på behovet
for at købe højteknologisk udstyr, der kan matche

USA’s, eller på behovet for europæisk efterretnings-
virksomhed, et korpshovedkvarter, forbedret komman-
do, kontrol og kommunikation samt store transportfly.
Men situationen er mere kompleks. Skal man forstå de
militære behov i det 21. århundrede, bør man starte
med at undersøge karakteren af den trussel, der findes
i Europa, og de måder, som den kan imødegås på.

Mens regionale krige fortsat er mulige, som for
eksempel på Balkan, udgør masseinvasion og total krig
ikke længere nogen trussel mod hverken Øst eller Vest.
I dag er de færreste trusler mod den nationale sikker-
hed i Europa af militær karakter. De kan i stedet opstå
som resultat af økonomiske problemer, etnisk had eller
usikre eller ineffektive grænser, som ikke kan hindre
migration og smugling. Eller truslerne kan være for-
bundet med organiseret kriminalitet og korruption,
som begge har en international dimension og kan
underminere udviklingen i et demokrati og en marked-
søkonomi. Spredningen af militær teknologi eller tek-
nologi med både militær og civil anvendelse, herunder
masseødelæggelsesvåben (kemiske og biologiske
såvel som atomare) og deres fremføringsmidler samt
revolutionen i informationsteknologi, stiller endvidere
Europa over for helt særlige udfordringer.

For ti år siden blev national sikkerhed hovedsage-
ligt målt ud fra militær kapacitet. I dag er militær kapa-
citet kun én af flere målestokke – og for flere lande er

Chris Donnelly analyserer de vanskeligheder, som forsvaret i alle de europæiske lande står overfor, når
de skal håndtere det 21. århundredes udfordringer. Det gælder ikke mindst hærene i Central- og

Østeuropa, hvor behovet for reform er mest påtrængende.

D

Soldaten i det 21. århundrede

Chris Donnely er NATO’s særlige rådgiver vedrøren-
de Central- og Østeuropa. Synspunkterne er udeluk-
kende hans egne og repræsenterer ikke hverken
NATO’s eller noget medlemlands.
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Vanskelige tider: Vore dages soldater skal  trænes til en lang række stressende situationer.
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det den mindst vigtige. De færreste trusler kræver tra-
ditionelle svar, men i stedet investering i indenrigsmi-
nisterier, grænse- og toldkontrol og krisestyringsfacili-
teter. Men i takt med øgede investeringer i intern sik-
kerhed stiger presset på forsvarsbudgetterne. I nogle
tilfælde kan det ligefrem virke mod hensigten at
opmuntre lande til at bruge flere penge på soldater,
hvis det, de virkelig har brug for, er politi – både for
deres egen sikkerheds skyld og for at bidrage til inter-
nationale sikkerhedsoperationer.

Erfaringen viser, at når soldater i vore dage bliver
bedt om at imødegå sikkerhedstrusler, skal de kunne
noget mere end at kæmpe. De fredsbevarende operati-
oner i Bosnien-Hercegovina og Kosovo har vist, at ud
over at kunne kæmpe, har soldater behov for en lang
række færdigheder for at kunne udføre hele spektret af
stressende og krævende roller – lige fra diplomat til
politimand og mægler til førstehjælpsarbejder, hospi-
talsdirektør og byadministrator.

Der er endnu to forhold, som skal fremhæves. Det
ene er, at vore dages soldater med stor sandsynlighed
vil skulle operere uden for deres fædreland. Det andet
er, at vi ikke kan forudsige morgendagens udfordrin-
ger. Morgendagens hære vil derfor have behov for en
kompetence, der er langt bredere end deres forgænge-
res. De skal være mere fleksible og bedre trænet og
uddannet. Og der vil være behov for at indsætte styr-
ker hurtigt og beslutsomt i udlandet med mulighed for
at kunne forsyne dem. Det kræver ændringer i sikker-
hedstænkningen og forandringer i de overordnede sik-
kerhedsinvesteringer.

Der er allerede en ændring på vej i sikkerheds-
tænkningen. Erkendelsen af, at der er behov for at ind-
sætte europæiske styrker uden for de grænser, som
europæerne er forpligtet til at forsvare, uden unødven-
dig afhængighed af amerikansk støtte, har ført til en
hurtigere udvikling af Den Europæiske Sikkerheds- og
Forsvarsidentitet. Planen, som har til formål at forbed-
re Europas militære kapacitet, handler ikke kun om nyt
udstyr og ny kommando-, kontrol- og kommunikati-
onsstrukturer eller logistikmekanismer. Det handler
også om soldaternes, marinesoldaternes og piloternes
færdigheder og evner. 

En analyse af Europas væbnede styrker og sikker-
hedsstyrker afslører en uoverensstemmelse. Da Den
Kolde Krig sluttede, havde de fleste europæiske lande
relativt store værnepligtsbaserede væbnede styrker, der
var udformet, så de kunne forsvare det nationale terri-
torium. Neutrale lande som Finland og Schweiz måtte
opretholde store styrkestrukturer, der var i stand til uaf-
hængig operation, for at sikre deres forsvars trovær-
dighed. NATO-medlemmerne, hvis sikkerhed var ga-
ranteret af USA’s atomparaply, kunne opretholde et
troværdigt forsvar med færre udgifter og mindre hære.
Selvom udviklingen gik i retning af militær og indu-
striel integration og multinationale militære styrker,
bevarede hvert NATO-medlem ikke desto mindre i
store træk deres egne nationale kommandokæder, nati-

onale anskaffelsessystemer og afbalancerede styrker,
som var nationalt organiseret. Det har betydet, at der
aldrig har været de samme stordriftsfordele som i store
nationale systemer, for eksempel USA, eller i et sy-
stem med en fuldt integreret og standardiseret struktur,
som det Sovjetunionen påtvang Warszawapagten.

I de forløbne ti år har de fleste europæiske lande
mindsket deres budgetter og styrkestrukturer betragte-
ligt. Men mange har endnu ikke ændret deres struktur
helt. I stedet for store værnepligtshære til nationalt for-
svar, har de nu mindre værnepligtshære. Disse hære
har på grund af en kombination af politiske og finansi-
elle faktorer mindre kapacitet. Værnepligtstiden er ble-
vet skåret ned. Udstyret er ikke blevet opgraderet.
Ammunitionslagre er mindsket. Træningen er blevet
beskåret. De europæiske NATO-landes styrker er ble-
vet afhængige af USA’s teknologi med henblik på
”styrke-multiplikation”.

Eftersom man anså risikoen for konflikt for at være
lille, og afskrækkelsen byggede på synlig politisk og
militær opstilling, var det vigtigere for NATO’s euro-
pæiske medlemmer at kunne demonstrere militær magt
end at udvikle virkelig kampkraft. Det førte til anskaf-
felsespolitikker, som lagde vægt på styrkestruktur sna-
rere end kapacitet. Det var således vigtigere at købe et
fly end at købe de systemer, som skulle gøre flyet
effektivt. Hurtig teknologisk udvikling samt institutio-
nelt pres styrkede logikken i denne proces.

Der er især tre problemer, som har været af betyd-
ning for de central- og østeuropæiske lande siden
1990. De har for det første bevaret en ekstraordinært
stor administrativ kommandostruktur og militær ud-
dannelsesstruktur, som har ædt uforholdsmæssigt store
dele af forsvarsbudgettet. Disse lande har for det andet
savnet et effektivt, moderne og gennemskueligt perso-
nelsystem, idet de har bevaret en version af det, de
havde i Warszawapagt-tiden. Det udgør nok den
største institutionelle hindring for reform, da der uden
sådant et system ikke er nogen mekanismer til evalue-
ring, belønning, forfremmelse eller placering i centra-
le jobs til dem, som er kvalificeret til at presse på for
forandring og gennemføre nye planer. 

Landene mangler for det tredje kapaciteten på
regeringsniveau til at formulere en forsvarspolitik,
gennemføre forsvarsplanlægning og udføre krisesty-
ring. Det skyldes, at de som medlemmer af Warszawa-
pagten eller konstituerende elementer i Sovjetunionen
ikke havde national kontrol over deres væbnede styr-
ker. En sådan ekspertise tager mange år at opbygge. De
fleste lande i Central- og Østeuropa har derfor behov
for en grundlæggende ændring af deres forsvarskultur,
hvis de skal kunne opbygge styrker, der kan udføre de
opgaver, som bevarelsen af europæisk sikkerhed vil
kræve i det næste årti, således som Kosovo viser. 

Mange af de nye militære funktioner fordrer ikke
klassiske soldaterfærdigheder. Politiet ville være bedre
til at udføre disse. I nogle tilfælde ville et gendarmeri
derfor være mere passende end en hær. I Kosovo i dag
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er det denne type politi, der mangler. Når der er behov
for flere soldater, er det kommunikations- og ingeniør-
tropper eller psykologer, og ikke infanteri eller artille-
ri. Der vil altid være behov for soldater, men ikke alle
dem, der er behov for i sådanne operationer, vil være
soldater. Det er naturligvis bedst ikke at overbebyrde
soldater med civile funktioner. Men det er også klart,
at disse funktioner og strukturer skal stå parat til
næsten samtidig indsættelse med militæret i fredsbeva-
rende operationer.

Mange analytikere, især i Storbritannien og USA,
mener, at løsningen på sikkerhedsbehovet i det 21.
århundrede er en professionel hær. Det kan være rigtigt
for store, rige lande, især hvis der er vand mellem dem
og en mulig fjende. Men for små lande – og især for
fattigere lande – kan det medføre alvorlige udgiftspro-
blemer. Det betyder til gengæld, at lande, som kan
opstille store værnepligtshære kun har råd til meget
små, veludstyrede professionelle styrker. Der er tre
faktorer, der bidrager til den meget høje omkostning
ved stående hære, nemlig personel, udstyr og evnen til
at overleve.

Personel: værnepligtige er
relativt billige. De kan klare en
lav levestandard og har lille
understøttelsesbehov, da de
ikke er gift eller har børn. De
står endvidere altid til rådighed
for tjenesten, eftersom de ikke
har så meget orlov. Fast perso-
nel skal derimod have en kon-
kurrencedygtig løn, passende
bolig og dermed sammenhæn-
gende infrastruktur til deres
familier – så de ikke forlader hæren til fordel for bedre
vilkår andre steder. Fast personel kræver rimelige
orlovsperioder og vil skulle frigives til træningskurser
o.lign. i løbet af tjenesten, hvilket mindsker deres
rådighed.

Erfaringerne fra USA og Storbritannien, som begge
har professionelle hære, viser en hyppig udskiftning af
fast personel. Det meste professionelle militær anven-
der individuel rotation og udskiftning, dvs. placering
af soldater på individuel basis. Det går ud over konti-
nuiteten, eftersom udskiftningen i personel sker fort-
løbende og ofte overstiger 50% om året. Det mindsker
også sammenholdet i de mindre enheder og skader
beredskabet. Det er vanskeligt at forme enheder til en
operation af længere varighed med udgangspunkt i
personel, som alle skal have mindst ni måneder tilba-
ge, før de tildeles en ny opgave. Mange værnepligts-
baserede militærer bruger til sammenligning rotation
og udskiftning af hele enheder. Det skaber hold, delin-
ger og kompagnier med stort sammenhold, som ind-
byrdes er ombyttelige. Og det øger sammenholdet i de
små enheder, hvilket fører til større beredskab, når
enhederne først er dannet og trænet.

Værnepligtige kan derfor være gode soldater, hvis

de bliver trænet og instrueret. Men mens det er relativt
let at indøve specifikke færdigheder hos værnepligtige,
så er det vanskeligere at træne dem til at håndtere en
række situationer, der kræver et bredt spektrum af fær-
digheder, med det resultat, at de ofte bliver ensidige.
Reservister kan på den anden side medbringe støtte-
færdigheder fra det civile liv. Deres største svaghed er,
at de ikke kan vedligeholde deres kampevne. Et yder-
ligere problem opstår, hvis styrkestrukturer mindskes,
men stadig er baseret på værnepligt. Enten skal værne-
pligtstiden mindskes, eller værnepligten gøres frivillig.
Det første mindsker effektiviteten. Det sidste fører til
sociale skel. Tiden er moden til en ny type tjeneste,
som medtager fordelene ved begge.

Udstyr: I de sidste 30 år er udgifterne til våben og
udstyr steget mere end inflationen, i takt med at de er
blevet forbedret. Derfor vil udgifterne til at anskaffe
udstyr som procent af det overordnede budget blive
fordoblet i faste priser hvert 18. år som konsekvens af,
at styrkerne moderniseres, hvis styrkestrukturens
størrelse skal bevares. Hvis andelen af BNP, som bru-

ges på forsvar, er konstant, og
hvis den årlige vækst i BNP
(faste priser) ikke er betydelig,
vil udgifterne til anskaffelse
uundgåeligt føre til en redukti-
on i styrkestrukturens størrel-
se. Det er ikke mindst det, som
har fået landene til at analysere
deres forsvar. De politikere,
som lover, at ”slankere vil væ-
re mere effektivt” og ”mindre,
men bedre” gør faktisk en dyd
ud af nødvendigheden.

Udholdenhed: hvis moderne hære skal overleve i
operationer, viser erfaringerne, at landstyrker kræver
mindst tre gange så meget personel, som de bataljoner,
der indgår i den deployerede styrkestruktur. Når
60.000 mand skal indsættes, betyder det således, at den
samlede operationelle styrke skal være ca. 200.000.
Derudover er der behov for et tilsvarende antal til at
bemande den infrastruktur, som skal understøtte det
hele. At skabe en moderne stående hær kræver mindst
fem eller seks mand for hver mand, som sendes ’i mar-
ken’.

I takt med at styrker skal være mere fleksible, man-
gesidige og i stand til at kunne indsættes i udlandet, vil
omkostningerne til dem stige, og størrelsen af den styr-
ke, som der er råd til, mindskes. Omkostningen ved at
bevare sådanne styrker, som sandsynligvis vil skulle
bruges til fredsbevarelse eller regionale krige, kan bli-
ve større end omkostningen ved at opretholde værne-
pligtsstyrker under Den Kolde Krig.

Det er muligt at spare penge gennem påpasselighed
med forsvarsudgifterne. Lande pådrager sig ofte ekstra
omkostninger af politiske årsager og bygger for
eksempel deres egne fly i stedet for at købe billigere
fly i udlandet. Omfanget af disse besparelser er imid-

Fredsbevarende operationer
har vist, at soldater har behov
for flere færdigheder for at
løfte et bredt spektrum af
stressende og krævende roller.
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lertid ringe. I sidste ende er moderne hære dyre, og
professionelle hære er langt dyrere end værnepligts-
hære. Det stiller de mindre europæiske lande over for
et særligt akut problem. Hvis omkostningerne tvinger
dem til at mindske hærene, vil de hurtigt nå et punkt,
hvor de ikke kan opretholde højteknologiske styrker på
grund af de uforholdsmæssigt store omkostninger ved
smådrift. Ligeledes vil de ikke være i stand til at beva-
re afbalancerede hære, der er i stand til at vedligehol-
de alle de funktioner, som et nationalt forsvarsstyrke
kræver. Jo mindre den nationale styrke er, jo større
andel af budgettet går til forsvarsministeriet og hoved-
kvartersinfrastrukturen. 

Nogle lande kommer med deres ønske om NATO-
medlemskab uforvarende til at øge dette problem. Be-
hovet for at opstille kompetente styrker til NATO-lede-
de operationer som for eksempel Kosovo skubber et
land i retning af at udvikle små, kompetente styrker.
Disse styrker er imidlertid så dyre, at landet for at
kunne få råd til dem vil skulle omdirigere knappe res-
sourcer væk fra en styrkestruktur, som er gearet til
nationalt forsvar. Forberedelserne til NATO-medlem-
skab kan derfor mindske et lands uafhængige forsvar-
skapacitet. Sådan en politik udgør uundgåeligt en sats-
ning i mangel af en garanti for medlemskab.

Nogle analytikere argumenterer for, at de central-
og østeuropæiske landes hære har behov for en stærk,
pålidelig og kompetent grundstamme i form af streg-
befalingsmænd (NCOer). Det er imidlertid ikke let at
skabe i praksis. Hære afspejler deres samfunds sociale
struktur. Frankrig, Tyskland, Storbritannien og USA
har for eksempel en stærk tradition for ledelse på mel-
lemniveau (f.eks. arbejdsformanden, den uafhængige
landmand, butiksindehaveren, den lille virksomheds-
ejer). I det civile liv har disse mennesker den uafhæn-
gighed, initiativ og uddannelse, der skal til for at tage
ansvar, hvilket overføres til militærtjenesten. Da denne
samfundsgruppe er svag i Central- og Østeuropa på
grund af den kommunistiske arv, betyder det, at det
menneskelige materiale til en underofficer, som man
ser det i Vesten, ikke nødvendigvis er til stede.

Det bør dog med tiden være muligt at udvikle
denne gruppefører. Når det kommer til stykket, bygger
britiske og tyske hære i dag deres underofficersstruktur
på træning og uddannelse inden for de væbnede styr-
ker selv. Men det vil skulle følges op af en kulturel
udvikling, som forbereder kommandostrukturen på at
delegere myndigheden til stregbefalingsniveau. Et
godt eksempel er her, hvordan den østtyske hærs Bun-
deswehr omdefinerede officerspositioner til senior-
stregbefalingsmænd. 

De central- og østeuropæiske landes mulighed for
at vurdere, hvilke styrker de behøver til imødegåelse af
risiciene, er begrænsede, fordi den slags vurderinger
under kommunismen lå uden for deres ansvarsområde.
Centrale beslutninger blev normalt truffet i Moskva og
viderebragt af Partiet med det resultat, at regeringernes
ekspertise på dette område var minimal. Civile havde,

selv i Sovjetunionen, et så begrænset kendskab til mili-
tære spørgsmål, at militæret i praksis besluttede alting.
Der var ingen reel civil regeringskontrol med for-
svarspolitikken og ingen regeringskapacitet inden for
forsvarsplanlægning.

Konsekvenserne kan i dag ses i Ruslands nye Na-
tionale Sikkerhedskoncept. Konceptet er en liste over
alle mulige trusler og er udarbejdet i alle de ministeri-
er eller organer, som har med sikkerhedspolitik at gøre.
Det er en kollektiv gennemgang af kendsgerninger,
men der er ingen prioritering og ingen analyse af risici
versus sandsynlighed, hvorfor dokumentet er næsten
ubrugeligt til politisk planlægning. For at lave en ana-
lyse, som kan danne grundlag for oplyste beslutninger,
kræves et informationssystem, som kan trække på hele
spektret af kilder, åbne såvel som hemmelige. Det er
vestlige efterretningstjenester gode til. Men i mange
central- og østeuropæiske lande afspejler efterretning-
stjenesterne stadigvæk arven fra lukkede samfund.
Åbenhed, et evalueringssystem samt politikere og em-
bedsmænd, der er uddannet til at forstå det, er i dag af-
gørende for, at efterretninger kan anvendes ordentligt.
Det er ikke klart, hvor længe det vil tage mange af
disse nye demokratier at udvikle dette særlige aspekt
af det moderne samfund.

Problemet med forsvarsreform for alle europæiske
lande er både stort og påtrængende. For landene i
Central- og Østeruopa, som alle har en arv fra Warsza-
wapagten eller Sovjetunionen, er de ekstreme, og jo
mindre landet er, jo sværere er de at løse. Problemet er
så presserende, at behovet for at vie det større opmærk-
somhed bør anerkendes med det samme. 

Selvom svarene ikke ligger lige for, vil fremskridt
kræve øget gennemsigtighed i forsvarsplanlægningen
og en fælles tilgang. For de fleste lande vil vanskelige
beslutninger skulle træffes, og emner, som frem til nu
har været tabu, som for eksempel arbejdsdeling for
mindre lande, det vil sige fordeling af militære opga-
ver mellem landene, vil skulle indgå i overvejelserne.
En delvis løsning består i regionalisering, hvor flere
lande samler deres militær og hver af dem specialise-
rer sig i bestemte områder. Eksemplet med Benelux
kunne tjene som forbillede. Uanset strategi er forestil-
lingen om sikkerhed gennem alliance den eneste for-
nuftige tilgang, og alle internationale organisationer
med en aktie i sådanne spørgsmål – NATO, EU og
OSCE – har interesse i samarbejde.

●    ●    ●

Forfatteren takker følgende for bistand under for-
beredelse af denne artikel: Ken Brower, Sir John
Walker, Manfred Diehl, Will Jessett, Peter Svec,
Dave Clarke, Efrem Radev og Witek Nowosielski.

En længere elektronisk version af denne artikel vil
blive lagt på NATO’s hjemmeside. ■



peration Allied Force i Kosovo sidste år beviste
værdien af operationer gennemført af koalitioner.
Den var også bevis på, at teknologi er nøglen til

succes. Mange af de nyskabelser, som blev taget i
anvendelse for første gang under kampagnen, var re-
sultater af et amerikansk forsvarsprogram, som søger
at integrere ny teknologi hurtigt i krigsførelsen. Indtil
nu har allieret deltagelse været en hjælp i denne pro-
ces. En udvidelse af samarbejdet kunne gøre det muligt
at opnå den forbedrede kapacitet, som NATO ønsker
med henblik på fremtidige multinationale operationer.

I Kosovo trådte værdien af operationer gennemført
af koalitioner tydeligt frem. NATO’s solidaritet var
afgørende for at tvinge Beograd-regimet til at accepte-
re dets krav. Den signalerede en større politisk vilje og
moralsk styrke, end nogen unilateral aktion kunne
have gjort. Endvidere kunne Operation Allied Force
ikke have været gennemført uden hele Alliancens ind-
sats og afhang af bidrag fra allierede i form af styrker,
baser, infrastruktur og transitadgang.

Operation Allied Force var også betydningsfuld

militært. Det var NATO’s største kampoperation til
dato. Den viste stor overlegenhed og var den mest
præcise luftkampagne, som nogensinde er gennemført,
med et minimum af utilsigtede skader.

Teknologi spillede en vigtig rolle i denne militære
udførelse. Nye systemer og kapaciteter blev indsat i
denne kampagne for første gang og blev integreret i
nye processer. Resultatet var en multinational styrke,
som opererede hurtigt og præcist, og som var i stand til
at finde og ramme fjendtlige styrker hurtigt, samtidig
med at den minimerede tabene på egen side. 

Nogle af nyskabelserne, som blev indført i Kosovo,
var resultat af det amerikanske Forsvarsdepartements
initiativ, som er blevet kaldt Advanced Concept Tech-
nology Demonstration Program (her: teknologipro-
grammet, red.). I løbet af de første fem år har dette pro-
gram målrettet teknologien til at opfylde krigsførelsens
behov. Programmet samler videnskabsmænd og solda-
ter, som omsætter teknologi til et operationelt koncept
for hurtigt at konstatere, hvad der virker, og hvad der
ikke virker. Programmet bidrager til den militære revo-
lution og nedsætter tid, risici og omkostninger i for-
bindelse med anskaffelse af forsvar.

Siden programmet blev indledt, har det afstedkom-
met 68 projekter, hvoraf mere end en tredjedel har dra-
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Joseph J. Eash III forklarer, hvordan hurtig integration af avanceret teknologi i kampsystemer
gavnede de allierede under Kosovo-kampagnen.
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Teknologien målrettes til allieret krigsførelse

Joseph J. Eash III er stedfortrædende viceforsvars-
minister for videregående koncepter og systemer.
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Predator: Under Kosovo-kampagnen udførte Predator overvågning i områder, der var for farlige for bemandede luftfartøjer



get fordel af allieret deltagelse. Nogle af projekterne
har ført til teknologiske nyskabelser beregnet til en
bestemt militær enhed. Andre har gjort det muligt at
erhverve systemer hurtigere end tidligere. Endelig har
projekterne i nogle tilfælde afsløret systemer, som ikke
fungerer, og således været en hjælp til at undgå yderli-
gere udgifter.

Også forud for Kosovo har disse projekter været
målrettet mod allieret krigsførelse. Et af projekterne,
som blev lanceret i 1998, gør det muligt for den ame-
rikanske hærs kommando- og kontrolsystemer at sam-
arbejde med canadiske, franske, tyske, italienske og
britiske. Det udvikler og forbedrer metoder til infor-
mationsudveksling med anvendelse af NATO’s stan-
dardmeldinger direkte mellem nationale databaser. Et
andet projekt gør det lettere for samarbejdende land-,
luft- og søstyrker i Korea at iværksætte samtidige
angreb dybt inde på fjendens terri-
torium. 

Kosovo-kampagnen havde be-
hov for mange af de teknologier,
som er blevet udviklet under dette
program. Ca. 20% af dets resulta-
ter blev anvendt, eller forberedt til
anvendelse, i Operation Allied
Force. Måden hvorpå nogle af dis-
se resultater blev anvendt, afslører
i glimt fremtidige fælles operatio-
ner og bevidner programmets
effektivitet. 

I Kosovo var hurtighed af af-
gørende betydning. For at afslutte
terrorkampagnen, som blev udført
af den jugoslaviske hær, serbisk
politi og paramilitære styrker,
måtte Alliancen finde og angribe
Beograd-regimets evne til at ud-
føre militære operationer hurtige-
re, end regimets styrker kunne nå
at reagere.

Flere af Programmets resulta-
ter blev anvendt til at lokalisere
fjendens styrker. Et af dem var det
ubemandede luftfartøj Predator.
Dette fartøj, som fjernstyres på
flere hundrede kilometers afstand, har videokameraer
og andre sensorer og kan flyve op mod 40 timer. I
Kosovo fløj Predator-flyene over områder, der var for
farlige for bemandede fly. De overvågede næsten kon-
stant fjendens styrker, som opererede i åbent land og
blev også anvendt til at observere flygtninge og vurde-
re påførte skader. 

Predator-flyene, hvis udvikling har omfattet flere
lande, blev sat ind efter kun at have været under vejs i
30 måneder. Man undgik to års afprøvning, hvilket har
ført til en besparelse, som skønnes at overstige 10 mio.
US$, uden at der opstod tvivl om Predators ydeevne.

NATO’s udbredte overvågning under Kosovo-

kampagnen drev i stigende omfang serbiske styrker i
skjul, hvilket tvang dem til omfattende brug af kamu-
flage og skjul. Selvom det gjorde det sværere for
Alliancens fly at finde dem, forhindrede det dem også
i at blive indsat offensivt. Denne type taktik vil sand-
synligvis blive anvendt af andre mulige fjender, i takt
med at sensorerne fortsat forbedres.

USA anvendte teknologi fra et projekt, der er ble-
vet kaldt ”Fælles Spektral Målings- og Signal
Efterretningsudnyttelseskapacitet”. Dette projekt ar-
bejdede med teknologier, som kan opdage camouflage
og true køretøjer, men dets systemer kan også anven-
des til eftersøgning og redning, karakteristik af terrenet
og afsløring af kemiske og biologiske våben. Projek-
tets kapacitet hviler på en computer, som bearbejder
information fra adskillige spektrale sensorer.

Alliancens styrker anvendte et andet resultat af
Teknologiprogrammet til at finde
og identificere fjendtlige styrker.
Det blev kaldt ”Præcisions-målud-
pegningsidentifikation” (”Preci-
sion Targeting Identification”) og
blev anvendt til at opdage mål på
længere afstande end tidligere
sporings- og overvågningssyste-
mer. Produktets infrarøde sensorer
finder mål, og en laserradar identi-
ficerer dem. Systemet havde
egentlig til formål at spore mål i
tætbefolkede områder som for
eksempel kystregioner og blev tid-
ligere anvendt politimæssigt til at
spore både, der smuglede kokain.

Når mål var blevet lokaliseret,
skulle informationen hurtigt over-
føres til Alliancens slagstyrker. Et
af de mest anvendelige midler til
det var et formidlingssystem med
bredbånd, som var blevet udviklet
af Teknologiprogrammet. Under
hele Kosovo-kampagnen overfør-
te dette system højt prioriterede
billeder af nye mål. Dette kommu-
nikationssystem afkortede tids-
rummet mellem udpegning af et

mål og angreb på det. Flere lande deltog også i syste-
mets udvikling.

Eftersom NATO skulle begrænse civile tab, var
hurtighed ikke i sig selv tilstrækkeligt. Det betød, at
man ikke alene skulle anvende en betragtelig mængde
præcisionsstyret ammunition, men at det også var vig-
tigt præcist at kunne forudsige og vurdere deres effekt.
Alliancens styrker analyserede hvert mål, bestemte
den ønskede ødelæggelse og udvalgte det – eller de –
våben, som kunne udføre det. Det blev gjort med
anvendelse af et automatiseret planlægningsredskab,
som vurderer effekten af mere end én type af ammuni-
tion på et bestemt mål. Dette produkt var resultatet af
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Teknologisk take-off: Advanced Concept
Technology Demonstration Program reducerer
tid, risici og omkostninger ved ny krigstekno-
logi.
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et projekt til imødegåelse af spredning, som var gen-
nemført af Teknologiprogrammet. Dette våbenbestem-
melses- og risikovurderingssystem er blevet installeret
i NATO’s ti regionale centre.

I takt med at Alliancens angreb blev mere effekti-
ve, blev jugoslavisk militært materiel ofte skjult i hu-
ler, tunneler og hærdede lokaliteter. I den situation
krævede det gennemtrængende ammunition at angribe
dem. For at forberede sig på dette anmodede styrkerne
om systemet ”Advanced Unitary Penetrator”, som
også blev udviklet af programmets anti-spredningspro-
jekt. Dette system har dobbelt så stor gennemtræng-
ningseffekt som tidligere ammunition til hårde mål og
kan tage højde for særlige lag og tomrum i beskytten-
de strukturer, idet det beregner de tilbagelagte afstande
og detonerer i en forudbestemt dybde.

Operation Allied Force gav yderligere indsigt i
krigsførelsens fremtid, idet den gav en strømpil for,
hvilke teknologiske initiativer der skal iværksættes til
fremtidige allierede operationer. Under kampagnen var
angreb på bevægelige mål van-
skeligere end angreb på faste
mål. Adskillige NATO-lande har
indsat og fortsætter med at ind-
sætte land- og luftbaserede  over-
vågningssystemer. Men de må
samarbejde for at blive i stand til
at finde og angribe bevægelige
mål mere effektivt.

Siden Kosovo-kampagnen
har Teknologiprogrammet iværk-
sat et projekt der kaldes
”Coalition Aerial Recon-
naissance and Surveillance”, som
drager fordel af deltagelse af
lande som Frankrig, Tyskland,
Italien, Norge og Storbritannien.
Dette projekt søger at udvikle interoperabilitet mellem
allierede overvågningssystemer og vil i sidste ende
bistå allierede styrker med at finde bevægelige mål
hurtigere og øge deres evne til at ramme.

Alliancens styrker havde også vanskeligheder ved
at ramme fjendens luftforsvarssystemer. Disse syste-
mer slukkede ofte deres radar, hvorefter NATO’s
radarsøgende missiler ikke kunne låses fast på dem.
Selvom Alliancens styrker undertrykte fjendens luft-
forsvar, kunne de ikke ødelægge det, og dets fortsatte
eksistens gav anledning til begrundet bekymring. De
første vurderinger baseret på rapporter fra piloterne og
andre kilder talte næsten 700 missilerskud fra forskel-
lige fjendtlige luftforsvarssystemer.

For at tage hånd om dette problem indledte
Teknologiprogrammet et projekt, som blev kaldt
”Quick Bolt”. Dette projekt vil integrere adskillige
andre styreteknologier i radarsøgende missiler, hvilket
vil gøre det muligt for disse missiler at forblive låst fast
på luftforsvarssystemer, selv efter at radaren er blevet
slukket.

Kosovo-kampagnen synliggjorde, at der skulle
lægges større vægt på operationelle koncepter. Selvom
teknologi er vigtig, er det ikke den eneste vej til suc-
ces. Disse koncepter er sværere at udvikle end tekno-
logien. I USA afspejles denne øgede vægt i Gruppen af
Stabschefers Fælles Vision for 2020 (Joint Vision
2020), som bygger på koncepterne for fremtidige ope-
rationer, der blev nedfældet i Fælles Vision for 2010
(Joint Vision 2010), og som inddrager multinationale
operationer i deres design.

Kosovo-kampagnen rummer et vigtigt budskab,
nemlig at vi alle har behov for at tage den militære
revolution til os. De styrker, som blev skabt under Den
Kolde Krig, bliver hurtigt forældede. Og, hvad vigti-
gere er, vi vil sandsynligvis stå over for trusler, som er
værre end den i Kosovo. Potentielle fjender kan købe
moderne teknologi som satelittjenester til kommunika-
tion, navigation og overvågning, billige biologisk og
kemiske våben samt krydsermissiler og ballistiske
missiler.

NATO har nu iværksat
Forsvarskapacitetsinitiativet,
som er et program, der har til
formål at forbedre kapaciteten
med hensyn til mobilitet, over-
levelse, effektivt engagement
samt kommando, kontrol og
kommunikation. Som den ame-
rikanske forsvarsminister
William S. Cohen har under-
streget, kan mange forbedrin-
ger i disse kapaciteter opnås
gennem internationalt samar-
bejde om forskning og ud-
vikling samt anskaffelse af for-
svarsudstyr.

Teknologiprojektet byder
på en sådan mulighed for samarbejde. Øget allieret
deltagelse i dette program kunne bidrage betydeligt til
fremtidige allierede operationer og til
Forsvarskapacitetsinitiativet. Det ville gøre det muligt
for USA at dele omkostningerne ved teknologiinitiati-
ver med sine allierede og bistå de allierede med at se,
hvad der virker i allierede operationer, og dermed give
dem mulighed for at få taget højde for deres behov tid-
ligt i processen, i stedet for at gennemføre omkost-
ningsfyldte ændringer senere. I sidste ende vil det
bidrage til fælles kapaciteter, og det giver interopera-
bilitet.

Operation Allied Force var en succes, fordi
Alliancen stod politisk samlet. Det var instruktivt,
fordi det lærte os en masse om allieret krigsførelse og
de fremtidige behov. Men måske var den vigtigste
lære, at Alliancen skal forbedre de militære kapaciteter
til allieret krigsførelse, og at den bedste måde at gøre
det på er gennem samarbejde. Sammen kan vi nå den
enhed i militære aktioner, som vil være afgørende for
resultaterne af fremtidige allierede operationer. ■

Mange af de nyskabelser,
som blev taget i anvendelse
for første gang under
Kosovo-kampagnen var
resultater af et amerikansk
forsvarsprogram, som søger
at integrere ny teknologi
hurtigt i krigsførelsen.
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tigste aktivitetsområder.
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Economics Colloquium 1999
Resultater fra økonomikollokviet i november 1999 vedrøren-
de økonomisk udvikling og reformer i partnerlande.

NATO Topics 
Visuel præsentation af Alliancen omfattende de væsentligste
milepæle i Alliancens historie og centrale spørgsmål på dens
aktuelle dagsorden.
(kun elektronisk udgave: www.nato.int/docu/topics/2000/home)

The Reader’s Guide to the Washington Summit 
Samling af alle officielle tekster og erklæringer, som blev

udsendt på NATO’s topmøde i Washington i april 1999, samt
baggrundsmateriale om Alliancens programmer og aktiviteter.

NATO at 50 
IIntroduktionsbrochure om Alliancens historie med overblik

over de centrale emner på NATO’s aktuelle dagsorden.

NATO Update
Information om NATO’s aktiviteter og kort om begivenheder en gang

om ugen med generelt overblik over Alliancens initiativer. 
(kun elektronisk udgave: www.nato.int/docu/update/index)
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Bld Leopold III – 1110 Bruxelles
Tlf.: +32 2 707 5009
Fax.: +32 2 707 12 52
E-mail: distribution@hq.nato.int

Elektroniske versioner af disse publikationer ligger på
NATO’s hjemmeside (http://www.nato.int)

Hjemmesiden omfatter også officielle erklæringer, presse-
erklæringer, taler og anden information om Alliancens
strukturer, politikker og aktiviteter samt forskellige on-line
tjenester.
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